
O CODEMAT COMPANHIA DE 
DEsENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANO 
DATA 26.05.93 

PARA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

N.° DA C.: 1. 23/93 

ASSUNTO 

Solicitação (Faz) 

Com a presente, vimos solicitar 

a V.Sa., autorização para incluir em folha de pagamento 

o Técnico em Ciências de 12 Grau, GILBERTO SALIgS,colo-

cado a disposição 

TS-00. 

CO, f 

EN VII4D0 11113 4111= ht(3.1/111T;cle 

• 

VILAZIO ARRUDA PINTO 

Ca 

o 

desta Cia 7 desde 04.05.93, como Ex- ' 

e 'ma 19to 
Financeiro 

// 

At 

CIE 
/P 

rucla 
„, 

e 
Coordenador de Rec. Humano. 

Tia8Ygb6 GOMES A.LIMA FILHO RECEBIDA 
FAI 



o CODEMtf (;oM1.11) A Nbleii 
I )I•SENVOI VIMI.NT( IX) 
IS I'A I ) MATO ( ,ROSSO 

Comunicação Interne 
DE 

PARA 

DIVISA0 DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

ASSUNTO: Solicitação (FAZ) 

Senhor Diretor; 

r ATA 

13/02/95 
N. DA C. I. 

011/95

Vimos pela presente solicitar de V.S ., que seja transfe-

rida para 01/03/95 a entrada em gozo de ferias do servidor Gilberto Salies, re-

ferente ao periodqL04.05.93944 uma vez que o mesmo encontra-se desenvolvendo 
7 _ 

atividades relacionadas a informatização dos bens patrimoniais desta Cia. 

MILT 
Ch 

Atenciosamente 

FIGUEIREDO . _ 
fe da Di . de Mat. e Pat. 

ENVIADO POR 
Milton Borges 

DESTINA DO A 
Benedito Almeida 

RECEBIDA 
EM 



• 

DE 

CODEMAT c( )Mt'Ai;IIIA 1)1 
()I 1%11 Nri IX) 

I .S l'ADI) Di . N (ROSSO 

DIRETOR ADMINISTRATIVO 

Comunicaçâo Interna 

PARA 
DIVISX0 DE EXPEDIENTE CONTROLE E DOCUMENTA00 

ASSUNTO
Autorizagio (FAZ) 

DATA 
0 1.02.94* 

N. DA C. I. 
041/95

Com a presente, AUTORIZO os servidores abaixo rela 
cionados, a entrarem em gozo de suas férias regulamentares la partir 
de 13/02/95. 

01 - ERNESTINA SOUZA GUERRA
// 

Period° 93/94 . 
0 GILBERTO SAL/ES 

/ 
04.05.93/94

, - _ 

023 - CAUBY SIQUEIRA CAMPOS 1 1 26.12.92/3 / 
04, Ait. EDtZ/0 MARQUES DE SOUZA/ 09.09.97/93 e 3/94 
05 - JOX0 BENEDITO DO AMARAL 15.10.93/94 

EN VIA DO POR 
BENEDITO F.DE ALMEIDA 

BENEDITO FRANCISCO E ALMEIDA 
Diretor Admini trativo 

WAVied &CILIA S.COSTA RECEBIDA , 
EM 



/5' 4( 

'LS I IPULAN I 

BAMERINDUS SEGUROS 

CODEMAT 

AUT0111. ARA DESCONTO NO SALÁRIO DO SEGURO DE VIDA EM GRUPO(VG) 
E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO(AP) 

NOME DA A 

CODEMAT 

LOCAL DE TRABALHO NA EMPRESA 
GILBERTO SAL I S 
SEDE 

'Polo presents autorizo a empresa acima indicada a promover em meu salário o desconto correspondente ik minha contri uiçao 

Ne MATRICULA 11bNle APOUCE VG 

e a de meu cônjuge, se houver, referente ao seguro acima caracterizado e recolhê-lo ao estipulante retro-mencionado o qual 
por sua vez, quitará o seguro junto a Seguradora. No caso de alteração do valor de seguro, em virtude de alteração de salário, 
taxa ou alteração de capitals, fica a empresa autorizada a reajustar o valor do desconto. 

ATENÇÃO 

2 API UCE 

ASSINATURA DO 

ESC07 INICIAL 
Cr$ 

Este canhoto deverá ser destacado e entregue na empresa, quando se tratar de seguro co Ibutirio. 

TITULAR 

SAP -042 MATRIZ: RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO. 5500 - FONE 371-3232 - CURITIBA-PR 



O CODEMAT COMPANHIA 1)1'. 
I)I•SENVOI () IX) 
IS lAI) 1)1 , r() ( .Ross0 

Comunicação Interna 
DE 

COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
DATA 

16.03.95 
PARA 

DIRETOR ADMINISTRATIVO 
N." DA C. I. 

02/95 

ASSUNTO 

Solicitação [faz]. 

Senhor Diretor 

Pela presente, vimos solicitar de V.S4 que seja 

concedido ao servidor GILBERTO SALIÉS a gratificação de função - 

de Chefe de Divisão de Material e Patrimanio,uma vez que o mesmo 

vem desempenhando esta chefia desde o dia 10 de Margo de 1995. 

&uut zcouz_k(L___) 
Atenciosamente 

MLTOft I p MIMED° 
Coor d@ Apoio Admini@trativo 

10 5 1 (Ck.Ç 
ENVIADO POR D 
MILTON B. DE FIGUEIREDO firat in6 F. ALMEIDA 

J 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DIRETORIA 

ciçvbac70,( 

PH4.47702,, , 6411/r2 

-, -04 
if 



OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

./S 4,

Ficha de Controle de Férias 
NOME: 

GILBERTO SALIËS 
DATA ADM. 

04.05.93 
CARGO: , 

TEC . EM CI ËNICIAS-TCD-IV 
LOTAÇÃO: 

DIV .MAT .PATRIM6I\TIO 

MÊS DE GOZO 

Período Aquisitivo = 
4 
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04.05.92/93 X 21.2 a 22.3/94 

04.05.93/94 X L.6.5 a

• 

1111111111117- El 
 

N
II IIO II Ii 

ÃO GOZADAS Visto: 



• 

LABORATÓRIO 
MÉDICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 
"PACIENTE 

GILBERTO SALIES 
MEW .

MATERIAL 
SANGUE

igLA 
AMIC 

nrmlu_n4nn-7 
DATA 

79/17/94 
CAT 

CODEMAT< 

HEMOGRAMA COMPLETO 

RESULTADO 

SERIE VERMELHA.: 

ERITROCITOS 5,160.000 

HEMOGLOBINA 15,0 

HEMATOCRITO  44,0 

VCM   86,0 

H C M   29,0 

CHCM  34,0 

SERIE BRANCA__.: 

LEUCOCITOS  5,500 

BASTONETES  0,0 

SEGMENTADOS 60,0 

EOSINOCITOS 3,0 

LINFOCITOS  35,0 

ATIPICOS  0.0 

MONOCITOS  2,0 

VALOR NORMAL 

4.000.000 A 6.200.000 

13.0 A 18.0 G/DL 

38.0 A 50.0 % 

82.0 A 92.0 UM3 

27.0 A 31.0 PG 

32.0 A 36.0 G/DL 

5.000 A 10.000 

1.0 A 3.0 % 

54.0 A 62.0 % 

1.0 A 3.0 % 

25.0 A 33 0 % 

0.0 % 

(0.0 A 7.0 

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 
rPACIENTE 

GILBERTO SALIES 0043

MATERIAL 

>m2aEq UE

BIOQUIMICA 

VALOR OBTIDO VALOR NORMAL 

GLICOSE  90,0 70 A 110 MG% 

UREIA  29,0 19.0 A 40.0 MG 

VDRL  nao reagente MAO REAGEM 

PERFIL LIPIDICO 

VALOR OBTIDO 

-COLESTEROL TOTAL 190,0 

-TRIGLICERIDES 125,0 

-VLDL COLESTEROL 25,0 

-HDL COLESTEROL 49,0 

-LDL COLESTEROL 116,0 

-REL.COLEST.TOTAL/HDL COLEST. 3,87 

-REL.LDL COLEST./ HDL COLEST. 2,36 

OBSERVACOES.: 

VALOR NORMAL 

152-248 MG/DL 

57-176 MG/DL 

32- 58 MG/DL 

88-176 MG/DL 

ATE 4,97 

ATE 3,55 

AMIC 
1.0725-7 
DATA 

19/71/94 
CAT 
CODEMAT<

MEDICO PATOLOGISTA CLÍNICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 
PACIENTE 

GILBERTO SALIES 
MÉDIV 

AMIC"
004387.0873-7 

MATERIAL 
URINA 

ROTINA DE URINA ( EAS ) 

DENSIDADE.: 1,020 PH.: 5,5 

ELEKENTOS AMORMAIS.: 

ALBUMINAS  ausente 

GLICOSE  ausente 

ACETONA  ausente 

BILIRUBINAS  ausente 

URUBILINOGENIO  normal 

NITRITO  ausente 

SEDIMENTOS.: 

LEUCOCITOS  03 por campo 

HEHACIAS  ausente 

CILINDROS  ausente 

CRISTAIS  ausente 

CELULAS EPITELIAIS_ presente 

OBSERVAQ5ES.: 

DATA 
19/71/94 
CAT 
CODEMAT<

MÉDICCIPATOLOGISTACLNICID 



LABORATÓRIO MÉDICO 
rp AC LENIL 

GILBERTO SALIES 
E 

PARAS I TOLOG I CO 

PROTOZOOSCOPIA.: negativo 

OVELMINTOSCOPIA: negativo 

OBSERVAÇÕES 

004381.0724-1 
DATA 
25/11/94
CAT 

 CO DFM < 

MEDICQ.PKTOL TA CLÍNICO 
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IREP4711LICA IREDZIKATIVA DO !MANI. 

KSTADO OK MATO GROSSO 

PODER JUDICIÁ Irt I 0 

COMARCA DE CUIABÁ — CAPITAL 

. 0 " 741t4Jia 
TABELIÃO 

3° TabeIio Vitalício de Notas, Eserivào do Civel, Oficial Privativo e Vitalicio do Registro Civil de Nascimentos. 

Casamentos e de Óbitos da Sede da Comarca de Cuiaba. 

Apiel 
414 

Maria Isabel Barros Maciel 
Substituto 

Nilza Maria Barros Maciel Corrêa Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado Substituto 

FOLHA n. 14 V2„.„ 

Certidão de Casamento 

T8Hmo m  427...

Certifico que no livro de REGISTRO DE CASAMENTOS desta Capital consta o 

têrmo de casamento do cidadfio;P GILBERTO  SALIt.S.Mil 

e dona HELIANE LOS DE PAULA.///// 

ele nascido CUIABi — MT./Via 

filho de 

e dona 

a 03 de MAIOdfia de 1.961.... 

LENINE SALIES„Yili 

DICE FERREIRA SALIES„/M/ 

ela nascida 

filha de 

ITUMBIARA — a.//////   a  09  de 
HERMANI DE PAULA FERREIRA.////// 

NO MORO.. • • de

e de dona MAnILIA NAZLIA LINO DE  PAULA.//////// 

la 9 66 • • • • 

a qual passará assinar-se_ HELIANE LINO DE PAULA SALIÊS 11118

casamento realizado a 01 de JUNRID•/////  de 3.•991.•.  apresentaram o: 

documentos exigidos pelo artigo 180 ir  1 II, 17./////   

do Código Civil, Regime de  COMUNBIO PARCIAL DE BENS.///// 

Ohs;  CASAMENTO fLEALIZADO RELIGIOSO CON EFEITO CIVIL,  CEIFORME LEI 

N2 1.110./ /// /// / / 

. cart6,;(3 30 oii 

de Nov.,:f. 
TABELIA0 

p•Abt,ndis 14114414 

sotrtt ,tutss 

funbool i3c.itos tOscitA • 

larks sr 
Abactia B. M. L. do 

Esoradl4ta 

BiasLI. L L ei 

A0,0 MWit', 
CAKU;n') MARIA.T: 

= 

t ill + 1 ° 

referido é verdade e dou 

/ 

official olo ft

Wind* :de c4 r7ú1' iíirtiø 
Eic. Jura mentekda 
Giaititio Of i0 

1.9 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DE MATO GROSSO 

COMARCA DE CUIABÁ — CAPITAL 

PEDRO D'ABBADIA MACIEL', 

Tabelião Vitalicio de Notes, Escrivão do Civil, Oficial Privativo e Vitalício do Registro Civil de 

Nascimento, Casamento, e de Obitos da Bede da Comarca de Culabi. 

Livro n.  35.

Maria Izabel Barros Maciel 
1101111T1TUTO 

Fedha n.42. Térmci)6. am 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO 
CERTIFICO que no livro de Registro de Nascimento desta Capital, esta registrada 

uma criança do sexo  Masculino.

no dia  03 de plaio

horas, ri st a cult , 

de  GILBERTO SALIÊS, 

 nascida 

 de 1 „961,  às 3; 20 I.... 

com o nome 

o do Cidadão  Lenine 5al1esZA  

Dirce Ferreira -sal ie s,  

• Registrado em,  03 de Nra ic? mi •,,ds: 5 
Obs.: _De Q1 are nt 0 

O referido é verdade e dou fé. 

Cuiabá,  27  de F ev 

' 
ricto r 

Tet•trcr„-
,-

I t 

• :•e • 

vr-

I r. 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PODER JUDICIÁRIO 

COMARCA DE CUIABÁ — CAPITAL 

Aaria clsatel Rarres jtaciel 
3.* TABELIA 

Registro Civil 
gbadia 130rro5 Afaciel Qemos dos :Sanios 

Tabe118 Substitute 

_Also _Maria Parros Afaciel Corti° 
Escrevente Juramentada 

LIVRO 1 52—A.. FOLHA n2  60-1T•• 

Cars - 
"--0 3'. Oiicic

de Notas 
TAD F, LIA

L:aeld I 

1/t...:..:11. __. ... _,. ... 
R. CAL  

CUTL:r":..."---•••••• ---................2.t .' 

Nercilia de 13arros _Made! j-dagge 
Escrevente Juramentada 

Oanda de grog*, Aarfins 
Escrevente Juramentada 

TERMO n2 170:384

Certidão de Nascimento 

Certifico que no livro 'de REGISTRO DE NASCIMENTOS desta Capital está registrado 

MASCULINO ..  02  de AGOSTO de1.994.uma criança do sexo nascida no dia 

06:58 .• horas na  CLINICA FEMINA — NESTA CAPITAL — MT As  com o nome de 

ANDRg DE PAULA SALIgS 

O GILBERTO SALIgS 
filh do cidadão  

HELIANE LINO DE PAULA SALISTS e de DA 
LEM NE SALIAS 

sendo seus avós paternos 

E Ds DIRGE FERREIRA SALIgS 

HERMANI DE PAULA FERREIRA e Maternos 

3 Ds MARILIA NAZLIA LINO DE PAULA 

0 
ei C4 , 
• 0. DECLARANTS': 0 PAI Obs.:  • • 

ocluo. 
iso 

sue
611 r• 

o 
o 
I. 

Registrado  02 AGOSTO • • de de 19 94. 

Ail 

• 

0 referido é verdade e dou f6. 

Cuiabá, 
02 AGOSTO .•

 Lci 
 1.994. de 

tidal do Real Civil 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PODER JUDICIÁRIO 

COMARCA DE CUIABÁ — CAPITAL 

)(aria Ssaiel Rarres jitaciei 
3.2 TABELIA 

Registro Civil 
gbadia 130rro9 Qemos dos :Sanios 

Tabelia Substitute 

-/Viha _Maria /3arr05 Aaciel Correa 
Escrevente Juramentada 

LIVRO OP-6 • 60—V.. FOLHA nQ 

ICN,Izz., .•,. _ 
Ifliz..-. c.f _ 

Herc./12_,.j. •-•:- 
R. CAt,.;:f;u

TELEFoNE: 2:-'514:'°2UIASA 
"'" MT 

/ Car 0.0 3'.
de Notas c i 

TADELIA 1 t.4,-..r:3 1,zL1,-,1 ,_.:.-ro.3 1,!aciel I . -.... _ , 

Nercilia de Oarros 14agge 
Escrevente Juramentada 

(Data(' de /qraujo _Marlins 
Escrevente Juramentada 

Certidão de Nascimento 

170* 384 TËRMO ng • 

Certifico que no livro 'de REGISTRO DE NASCIMENTOS desta Capital está registrado 

MA SCULI NO 4, . 02  de  AGOSTO  del .994.uma criança do sexo nascida no dia 

06:58 •• 
As horas n a CLI NI CA FEMINA — N3 STA CAPITAL — MT  com o nome de 

ANDRisq DE PAULA SA LIg 5 

O 
do cidadão  

GILBERTO SA LI tS 
filh 

e de DI  1113LIA NE LINO DE PAULA SA LItS 

LENI NE  
sendo seus avós paternos  

SALI114.5

E Ds DIRGE FERREIRA SA LI gS 

HEIM NI DE PAULA FERREI RA e Maternos 

3 DS MA.RILIA NAZLIA LINO DE PAULA 

cd.
DECLA RA NT.31 0 PAI • Obs.: 

a '0o o. "4 
o • se,
I. 
OV 

ze
g 

.11 

>• 

Registrado  02  de  A GOS TO •
de 19 94. 

h• CAL 

Cldut,:d4 ...i 
Am Ail

0 referido 6 verdade e dou U. 

02 AGOSTO 4, • 1.994. Cuiabd, de  Lde 

ficial do Regi o Civil 



PORTARIA NO 6OA/9S 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE DE 

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO- CODEMAT, no uso de suas 

atribuições que lhes sio conferidas pela Lei no 6.404/76 e seu 

Estatuto Social, 

RESOLVE: 

Art. 10 - Revogar a Portaria nO 59/95, que de 

signou o servidor GILBERTO SALItS, para responder temporariamen 

te pela Chefia da Divisio de Material e Patrimônio. 

Art. 29 - Esta Portaria entrari em vigor 

partir de 30 de março de 1.995. 

, Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se. 

Cuiabá-MT, 39 de maçoo de 1.995 

kBENEDITO E ALMEIDA 

- DIRETOR ADMINISTRATIVO - 

l) 
41ro Q ,e_to-ropa riltL-11.* ,11 

-0 d2Sailicxr 0 s 

0.-0 0 L- 425-6

05 - ' 

12_r2C-OR. -rr-Q-10 

auL 
dEmadeu d.p 

Coordenador de ecursos 
CODEMAT 

e Ca OS 

°Of 
a,03, 

(„ix, d_gtekt4-7 
'VO ,e14 aebe 

,i ccuLcAb 

) 9151°Lj

/7/41-7 



I 

or. r2 0 625 /95 

Cuiabi-MT. 03 4. wino de 13,3 

!abhor* Secratria. 

comprimento ao Decreto Governmental, visas anvil, do pm 

sente solicitar os bons offcios de Vossa Xxcalincia, no sentido de colocar elm 

disponibilidade para a CODEMAT, sem inns para a BULAM, o servidor GILBERTO Si 

LIES, Técnico ea Computado, tendo em vista que esta Companhia sati implantanim 

Siatenas de Computacio e necessitando, portanto, dos seus serviços. 

Outrossim, esclarecemos qua o referido servidor i imprescindf 

vel para esta Companhia, uma vez qua o masmo ji encontra-se desenvolvendo es 

trabalhos de informatizacio junto i Diviso da Material e Patrimanio. Esclarece 

moo, ainda, que o servidor supra citado i o inico ticnico habilitado qua Moe 

para dar continuidade ao processo de informatizado da Impress. 

Certos de poder contar com a compreensio e olaborado de Toe 

ea Ezcelincia, aproveitamos a oportunidade para renovamos nossos protestos de 

estima e consideracio. 

EDWARD 

- Diretor esident 

BENEDITO ISCO ALMEIDA 

- Diretor Ad,inf/strativo - 

- Exo 10, 
itts-gArtin-oz_opvEIRA uns 
DD. Secretiria 

NEsr 
DP/deb. 

de Estado de Planejamento e Coordanacio Geral 

/ 9-4el01496 )1-4-4- (441124-7
cyjo itpf'dJI í



.00226 /95 
Cuiabi - ST, 15 de fevereiro de 1595 

' 2€,

Senhora tleoretiria, 

Cumprindo ezigancias formalisadas no Dscrikt0 tia 

vernamental 119 24, editado em 08/02/95 (D.O.E. do 08/02/95)‘ AB 

tams, con o presenter fazendo retornar a 
essa secretaria o let 

vidor GILBERTO (MUSE Licenciado em Ciincias oe se onoontris 

vs & disposiao desta companhia desde 
04/05/93. 

Sea outro particular para o memento, ̂
grade 

canoe a colaboracio de referido servidor, 
as ateneóes de Voss* 

Excelincia, renovando nossos protestos de 
admiragio e peito. 

- Diretor President* - 

-1VANSIDik 

- DIRETOR ADMI ISTRATIVO 

RXMB 801 

Dr* ruts mAsTIMB ON OLIVEIRA ALVES 

DO.:Seprotiiriaile ratado de Planejamento • Coordfana0o Gera] 

E fr 

CRE/vfl. 

.ehe)OUJ/ Guide! 

cx.‘) 

AIAJP-



: 

1 2' 

N2 PROTOCOLO:  806/95

N2 PROCESSO: 

14 03 95 
DATA, /  / 

INTERESSADO 

SEFLAN 

ASSUNTO 

AIIMMI111.114M1.1111•110 

EM ATEKX0 AS tiOLICITAVE cONTIDA NOS OFIcIOS N2 00225/95 1
00238/ 95 00240/ 95 E 00253/95, COLOCA A DISPOSIQX0 DESTA CIA 
OS SERV1DORES: CONFORk.E RELAQX0 NO OFICIO Ns1 138/ 95 . 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



• 

• 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSS 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN 

4.N° 13& SEPLAN/95 

Cuiabá, 14 de março de 1.995 

llm° Sr. 
EDEGARD NOGUEIRA BORGES 
MD. Diretor Presidente da CODEMAT 
N/E/ST/A 

Senhor Presidente 

Em atenção as solicitações de V.Sa, contidas nos oficios 

00225/95, 00238/95, 00240/95 e 00253/95, respectivamente, vimos , com o 

presente, colocar a disposição dessa Companhia, os servidores Gilberto Saliés, 

Edeviges Pereira Leite Ferreira, Gleicy Maria Ubirajara Lemes e Antonieta 

Márcia R. G. de Carvalho. 

Limitados ao exposto, colhemos o ensejo para reiterar os 

protestos de admiração e apreço. 

Atenciosamente 

arrnyy-, 
p1 INÊS MARTINS DE OLIVEIRA ALVES 

Secretana de Estado de Planejamento 
e Coordenagao Geral 

PatiScio Paiaguis, Btoco SEPLAN, Centro Politico Administrativo 

CEP 78050 - 970, Cuiabá. Mato Grosso, Brasi* Telex:(065) 2150, Fax (065) 321 2478, Fones 321 1179, 313 2205, 313 2101 

CGC ne. 03.507.415/0006 - 59 
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COOEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO PROCESSO No 
PROT . 806/95 14 DE / 03 1 93

INTERESSADO(A) 

AO 

ASSUNTO 

DESPACHOS 
ido iç-).;„„-A-,,-,

E INFORMAÇÕES 

\t\)- C1.4-4.1, (-' 1-1N, Pil/VY)32/ j -jC) Q..., fVlerlitl,''l i'VQ 1 . \ 4 X12../0 \ 11)l:LO 6 • 

&Ili i ll(03/ ) 

(--
0 

,I 
f.49egar og u ar , 0: erges 

Dieter PFoeirionte 
CODEMAT 

ez.,,vorcx S-  • ..e._ C4.2, -/Aad / , 
e4,6c.x.. ..e.liz 

/ .o3.'?( 

Ransil ranche As "lima& 
Diretor ;dmi strativo 

//A. ,'"" de fir‘ V.11') A9 6,72-2•1 ei4c12.0,7/.471 
/ 

C i  ,Gt 

_, a', ./),79 4, 49,2-x zi.f;-frze:ci -; de l

e -y_giae27,9a • 

(4Machu I , Vti e pm 
Coordenadcr de Rec rsos riumarios 

T i CODCM , 

57)e, 6--irve.-6-6. /50-3-c 
i.21/26- 0-, -•,:',/ - - 

_},4—__, 13.44, 
i / -) „.4,„ CL, 0---- • 4--- 1--<f2.7-- • 

37 7 / /Cf r) /-f ----- -----i ( 
/ 

• -- C-e-6-' :4,?.. 7;ci 
-„,,_ ._ _. .- _ _ — r,...i,,a,ip..nL 

(7---el2 , yi -d. _ . - . e, ...ete, A., _,.. 
/ 

/-



• 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN 

OF/GS/SEPLAN/N° 

J

iyu /95 

Senhor Diretor Presidente, 

Cuiabe, 14 de março de 1.995. 

Em atengao aos Ofícios de V.S ., 

00238/95, 00240/95, 00225/95 e 00253/95, estamos colocando a dis 

posig;o dessa CODEMAT, os servidores desta SEPLAN, Edeviges Pe 
reira Leite Ferreira, Gleicy Maria Ubirajara Lemes Gi lberto Se 
l ies e Antonieta Marcia Reiners Griggi de Carvalho. 

Sem mais para o momento, aproveitamos a 

oportunidade para reiterar a V.S ., nossos protestos de elevada 

estima e consideraq 7c;o. 

INES MARTINS DE OL VEIRA—ktViS 

Secretaria de Estado da SEPLAN 

Sr. 

EDEGARD NOGUEIRA BORGES 

MP. Diretor Presidente da CODEMAT 

N ESTA 

1 
Palácio Paiaguás, Bloco SEPLAN, Centro Politico Administrativo 

CEP 78050 - 970, Cbiabá, Mato Grosso, Brasil • Telex:(065) 2150, Fax (065) 321 2478, Fones 321 1179, 313 2205, 313 2101 
CGC (19 03.507.415/0006 • 59 
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VALIDA EM 

'E 261 se 6 
GILBERTO SALIES 

Litlitne Sallis 
Direeferreire Salas 

Cuiabi/O1T 03.115:61 

Cula /MT 
geil;,cas. 2-,%Liv.03/11,1-18;14 

161936 651 SEP:17016652767 
NARI 14I = ', R4uDA :L4A8

A MT Alai VIPS In -a js e 7. ,•'.4  r 'id 

LE: N 1"6 DE 

—.."1,111•,1”12.9-

MINISTARIO DO EXÉRCITO 

9§ 

CERTIFICADO DE DISPENSA DE INCORPORAÇÃO 

11.12,13 1P101d1314 5-41310 0 5 1; 
304_ csm •DERIE 

NI 248490 

Certifico que  GILBERTO SALIgS 
nascido a 03 MAI 61 

filho de  Leninedatga) lies 

CUIABIr 

_ 

.e de  Dirce Ferreira Salies' 

(Municipio) 

Mt 
(Estado) 

foi dispensado do Serviço Militar Inicial em 1979 . por ..... r.... .... ..... .... (data) (mo-tivo-).incluido no Excesso do Contingente 
(motivo) 

Identificação: 
Altura 1 2 68m
CabelosCa st. Liso 
Sinais particulares 

(motivo) 

N.° de Registro  
Cútis  Parda  olhosCast.Esc 
Tipo sangiiineo  

Ngo Vern 

 (1.4. 
(Assinatura do dispensado) 



REPUBLICA PEDERAT,VA DO BRAS:L $' 0 

ESTADO DE MATO GROSSO p I. 67 
SECRETARIA DE SEGURANCA PL 8, :A 

INSTITUTO DE ;DENTIFiCA(,A0 DR AROLDO MENDES DE PANA 

CAR EIRA DE IDEN DADE 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 

COORDENAÇA0 DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES ECONÕMICO-FISCAIS 

-VARTAttigiiDENTIIficAa40 DO CONTRIBUINTE --

ORATÓRIO pe ;Ns-LA.104o No 
-   4.EssoA5 FisicAs 

  vAtIo0 EMOO TERRITÓRIO NACIONAL 
- 

.4.311.11-Telf• DO-  CON "OD ih FE 

(Somente é válido com as "Armas 

OUTROS DADOS: 
Profissão: ..... ........ .......... ........ ............................ .. .......  1 .. ..... ...............,................ .......... .. ...................... .. ... . ...... ....... 

1 Residência:  3......................... .......... .................... .......... ........................, 

Nacionais" em marca d'igna) 

Situação especial (C)  . . 
Em caso de convocação deve s.presentar-se imediatamente. 

.• 

.C.R.A.UDE, VS..,„ 441 -23 -41.8R. 
(local e nata) 

...(Assinatura Comandante Ou Chefe) 

Hii Th I 1-1ATRIA" — 

••• 

_ 
lor CH 3' Et:J:4V, 

_ . - _ _ .. - ... 
CBM . 

't 
e 

(*) S4 sera exIgtvel anotaçáo em carimbo, para ser considerado em dia com as obrigações militares, quando 
estiver Incluldo em situaçáo especial. '1 
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R EPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTA DO DE MATO GROSSO 

PODER JUDICIÁRIO 

COMARCA DE CUIABÁ — CAPITAL 

0'7444.9ia acid 
TABELIÃO 

30 Tabelião Vitalicio de Notas, Escrivão do Cível, Oficial Privativo e Vitalício do Registro Civil de Nascimentos, 

Casamentos e de Óbitos da Sede da Comarca de Cuiabá. 
6 

Maria Isabel Barros Macia 
Substituto 

Nilza Maria Barros Maciel Correta Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado Substituto 

LIVRO a. 03-1VAUXIIIAR... FOLHA D 14 W... 

Certidão de Casamento 

TERMO n. 427... 

Certifico que no livro de REGISTRO DE CASAMENTOS desta Capital consta o 

têrmo de casamento do cidadão  GILBERTO  SALTS.///// 

e dona  HELIANE LINO DE PAULA.///7/ 

ele nascido CUIABÁ —

filho de LENINE SALIES.//N 

a  03  de  MAIO./////  de  1.961.... 

e dona  DICE FERREIRA SALIES./Wfi 
ace 
F  ela nascida 

filha de 

(.9 
LU

o 

CO 

00 

e de dona 

ITUMBIARA — GO./////,  a  09  de NOVEMBRO. • • • cle 1.966.... 

HERMANI DE PAULA FERREIRA.//////
MARILIA NAZL IA  LINO DE PAULA.fififi/V 

a qual passará assinar-se HELIANE LINO DE PAULA SALIÊS /8/8 

casamento realizado a  01  de  JUNHO./////  de  1•991•••  apresentaram os 

documentos exigidos pelo artigo 180 n- IV.///// 

do Código Civil, Regime de  COMMIX. PARCIAL DE BEN S .///// 

Ohs.: CASAMENTO REALIZADO RELIGIOSO COM EFEITO CIrII, CONFORME LEI 

Ng 1.110. ///////// 

dB 

C ELI ;• 

referido é verdade e dou fé. 

17 

Oficisitio R 

,11,:la de of rook, el(arrr“.

Eee. Juramentada 

Ctrarie 5. Ofici, 

1.993 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

IISTADO DIK MATO GROSSO 

PODER JUDICIÁRIO 

COMARCA DE CUIABÁ — CAPITAL 

gsatel Rarres At acie! 
TABELIA 

Registro Civil 
/Qbadia Oarros Aaciel eemos do :Sanios 

Tabellii Substitute 

Ails° _Mario /Sarros Adaciel Corria 
Escrevente Juramentada 

LIVRO rIP62—A " • FOLHA ng 6O —V••

Car.,.-.0 3'. 01-‘,. 
do 1:otas 

r Aczt.. 1A 

IC U1.113.4 
-----.........,,,......._-"" MT 

____-................ t 

Nercilia de 13arros Adaciel Nagge 
Escrevente Juramentada 

10anda de Araujo _Marlins 
Escrevente Juramentada 

TERMO n° 170:384 
• 

Certidão de Nascimento 

Certifico que no livro 'de REGISTRO DE NASCIMENTOS desta Capital está registrado 

MASCULINO 4, . 02  de AGOSTO de1.994. urna criança do sexo nascida no dia 

06:58 .. 
horas 11a CLINICA MINA — NESTA CAPITAL — MT is  com o nome de 

ANDIrg D3 PAULA SALIAS 

O do cidadão  
GILBERTO SALIgS 

filh 

e de Ds  
H.3LIAN3 LINO DE PAULA SALIIIS 

?. 
sendo seus avós paternos  

LENIN SALIAS

E DI DIRGE FERREIRA SALItS 

HERMANI DE PAULA F3RREIRA e Maternos 

3 D$ MARIIIA NAZLIA LINO D3 PAULA 

Registrado  
02 

de  
AGOSTO

Obs.: D3CLARANTS: 0 PAI 

de 19 
94. 

e. 

0 referido é verdade e dou fé. 

02 AGOSTO . 6 1.994 Culabd, de de 

fide do Regi Civil 



—ida criança tem um jeito próprio de desen- Prate o serviço de saúde para acom.har tiver-se. a saúde do seu filho e sempre que ele ficar 
doente. 

=°33 Leve sempre este cartão e pega que seja 
(2 preenchido. 

1 ano: Fala duas palavras. 
Idade 

Seu filho já come a comida da casa mas 
precisa comer mais vezes que um adulto. 
Ele brinca de bater, encaixar e empilhar 
objetos. 
Vai aprendendo o nome das partes do corpo. 
A vacinação está em dia? 

1 ano e 6 meses: Anda sozinho. 
Idade  

Criança gosta de brincar com Agua. 
Ajude-o a lavar as mãos e a escovar os dentes. 
Deixe que use a colher e o copo. 
Comece aos poucos a tirar a fralda e ensine 
seu filho a usar o peniquinho, com paciência. 

2 anos: Empilha 5 coisas. 
Idade 

Seu filho gosta de brincar com coisas variadas 
e com outras crianças. 
JA tem vontade própria, fala muito a palavra 
não. 
Sobe e mexe em tudo: cuidado com o fogo 
e cabos de panelas. 

2 anos e 6 meses: Fala frases curtas. 
Idade 

Gosta de cantar, batucar, imitar pessoas, 
animais, carros e brincar de "casinha". 
Ensine seu filho a dizer seu próprio nome. 
Converse sempre com ele. 
Aprende muito pela imitação: o exemplo dos 
adultos (3 muito importante. 
Cuidado com acidentes no trânsito. 

3 anos: Desenha bolinhas. 
Idade  

Criança precisa de outras crianças e de 
espaço para brincar, correr e pular. 
Ajuda a vestir-se e a calçar os sapatos. 
Pode aprender a contar e conhecer cores. 
Gosta de rabiscar. 

4 anos: Conta ou inventa pequenas histórias. 
Idade 

Gosta de ouvir histórias, aprender canções, 
ver livrõs e revistas. 
Tem atração pelo fogo. Cuidado! 
Ensine seu filho a ser organizado, a cuidar 
de si e do lugar onde vive. 
Ajude-o, para que ele aprenda melhor. 
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2 Observações o. 
E 
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o 
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o 

o 

ceu cef ert-at S rt12.< 
da criança 

/IA . 
Nome Oa mãe 

Nc
Jit) -b-UtO 
e do pai 

Endereço 

e 
Local de referência 

1{-)2 I 5 11 1 1 I I 
Data de nascimento Comprimento (cm) 

I_ I I I I I I I I 1 
Peso em gramas Apgar 5' Perimet r ro 

cefálico (cm) 

Tipo de DNatural 

parto El Forceps 
Cesáreo 

SAO DIREITOS DA CRIANÇA: 

al,iintada; 
• Ser bm alimentada, vacinada ce r acompanhamento 

-do crescimento e do desenvola 'onto; 
• Contar com bons serviços de Idade, bOsis creches 

pra4scolas; 4 • - ' 
• Viveern lugar saudfivel, ter ortattunklactifde brincar 

aprehder; • . 
S. peeebet afeto e vivef vem_viot 

Todos devem ajudar a garantir esses direitos. 

Estatna Consfitulçao Brasiiehr 
MINISTERIO DA SADDE 

LiS /irttCera Pd't "S 
tam, dSeecAr:stasniaénNcauciTnal 

de Saúde
de Saúde Crainga Saúde Materno-Infant, 



República federanua do 13ras11 

tilinisttrio da Educa(do 

laniutrsidade federal de Plato Orosso 

Reitor da ilniuersidade federal de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista a C011C11100 'do Curso de ficenciatura em CiEncias de 1.0 Gm 

em 27 de julho de um, confere o titulo de 

licenciado em Ofencias i1e 1.0 Oran a 

Oilberto 
filho de tenine alies e Dirct pucka alie, nascido a 03 de maio de UM 

natural do estado de Nato Grosso, 

e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de gut possa ozar de todos os dirEitos e latioas legais. 
.euiabd, de au bro e 19s5 

iM AEIRCivid ademicaS 

Diplomad 

t o  E R4 

OR DE No 

EDUARDO A ONICA FREIRE 

Rei r 

• 



Crtmo de 

LICENOWTURAPI q‘ÊKIAs DE 1.0 PRAU 
Rec.oripecido,pelo;Decreto.Federal,n.° 8_2.062 de 02-08,1978 

no DiroQficia1 da Vnião,,em 03-9811978 

Lei n.° 70813 - de223-03-83 

/CO. RG n.° .261. 86 

expeitdd pela  SSP — 

AVE, ti$NIMERSIDADE T-19MERAL DE MATO GROSSO 

Diploma -registrado sob rn.° . AWN 

livro: . . . . .. .fls.: 

!Ern ..132.. de .............. Abel   •ile IPA*. 

,Processo n.° . 85  por delegação ,de 

competência do Ministério da Educação nos termos da 'Portaria 

MEC-DU n.° 71/77 de 21,10-1977 

SRD . . .02. de  Abria  de I9a6. 

Visto: 

MAR ARGUES 



••• 

9:01RETOR: 

'CON-PERE A: 

REPOBLIGA abE 

• 

• ESCOLA •ig 

'SO 
A 

4"-• 

a FEDERAL :017. ..MATO 
E 

•• 

RUA PROF.. ZULMIRA 'CANAVARROS . N9 95 

• E N 

ENDERECO COMPLETO 

taNISTrRIO DA • EDUCA -AO E CULTURA * 

-• 

PORTARIA MINISTERIAL N2 331 17.06.68 
N., DATA. (MAO DO POLAR PUBLICO QUE AUTORIZOU OU RECONHECEU O FUNCIONAMENTO- DO ESTABELICSMENTO 

. • . 

T"•.••••Z 

DNA mARIA?rii•iLBUQUERQuE YFI 

GILBERTO : ,SALIES 

. f,i104) DE LENINE SALTES 
,-- 

,./,4tkfuRAL. DE:  t.1IABÁ ,. 

NASCIDIgt_ •  Maio DE 1 961 -...-:::, d p. R.-Es EN--Ty„

: 14  DE  : . ,i ulho  DE -3. 983  . '.11ABILITAaCt ,AROFISSiiitik&;PLEN/4. DE' iiCNICO EM trinrCAÇÕES . 

A NÍVEL U- •r" ' 60 ENSINO DE 7 1"GRA . , 
• • •-:. ,,, -4 

. , , 

'ItrtiL.0 PROFISSIONAL CONFERIDO: . TECIIIC.0 "E.14:-- AD IF , 

-*F6f4*DT*/AEN. TA'ÇA0 LEGAL 'DE ACORDO CO! OS ARTIGOS 22 .E. . 16, COMEIVAOS'1‘ O 
. .-.. 

'AMIGO 49 t 9, DA LEI --1i9 - 5 692 , .4* 
., 

11 de agosto de t 971. 

_ - 
DIRCE FERREIRA SALIES 

. . 

• . e 

MATO :GROSSO 

• `!•.="4 -,4,-*•, 

At% 7/74*-DR ,  b/MEn 

pE 
ikk.- • 

VN1DA f4PERA9 

t P 

... . 

- 
•. 

. . 's*VAS:000 

Cuiab 19  DE  agasto 1 963 

 fq13,:414:AyE,ft CON_C171,4 'Efk.A 



$6RT6Gilitt E LITERiiiii0ACIONAL 
'-EST RAN GEI RA IN GLzal.,ytftesK'x,, 

MATE ru ICA , 
FÍSICA. 
QUÍMICA'q 
!aokoadi:,ktnibáRAmãs, re, SA 

GRAFIi GE XAL / B RAS IL /MATO, GROS Se - 
RIST6RIA GE RAL /BRASIL /HATO GROSSO 
ORGAN' ZAÇIO SOCIAL POLÍTICA BRASILEIRA 
EDUCAag MORAL E CÍVICA 
E DU cAgIce: ART ÍST I CA 
EDUCAçA0 Fr S I CA 324 
ENSINO RELIGIOSO 18 

100.4o-)altsio' 
Dgsgiquo- ARQUITETUIM
F IETOS PZ. INSTALAÇZES ELgTRI CAS 
PROUETO! DE:: IN STALAÇOE S HIDRATL IC AS 

• ME ctratk7rf c:NI CA
RES ISTENCIA DOS MATE RIAIS E E STAB . CONST . 
zorocRArik:: 
MATERIAIS DE CON S T RU Ç2Z0 
TECNOLOGIA DAS CONSTRIJ ZIES:;-
MXQUINAS.; 4 Egq-4)44g, - 
,xecklick)tos SOLOS K 
ANALISE DE PROJETOS 
PRXTI CA DE OBRAS 

• 
- "A ,e'gf 

„ 

OK. - • 

3d0 d 
Sec - nsi ode
Esc ti ieCsC3 Ftie.41 di 

pbra a - registra-lo soh 
(-14 iivro no -

teirmcs rL.1 prfitgl 
ei .6921'71 e d PortiAfig 

e 629,, cits 26/1k/198

)14.-#.Z,...1. • 4. Lt., 
141110001004 

•<;:,1 

• ••••••• 



REPUBLICA FEDERATIVA 1)0 BRASIL 

AAA MAO,CA D'AGUA A.'S ICA f LE, it ORAL 

-. 

• 

• ITY-WRIF,

• 
ESTADO Df14ATO GROSSO 

sacRfusix OE spktmApor...A PUSLICA 

IONliffaiftSgio IIPOineapiOgS Ca PASWq 

- 

"or '77 

vd,p,  (Somata 6 válido own se 
• t NN, 

dIrtROS DApOS: ,

Profissão: 

Residencia: 

••••••••••••Iromoioo••••••••••••••••••••••• ...... 1.6011••••••111.0.1011.0 

00000 411.,•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Situação especial ,(0) 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • 

ibeivioloo• To" 

. !,1111.r.o.j.i.iiime•••••••••eftioi•••••••ioresoriisoorieviaoiiiagionosooii.igoo,,•••••••• 

Tr 

Em caso de convocação deve •preseptar-se prifilsktamentf., 

oxIgivel artitiOlo ear!inbo, swim tor son 
lacIuldo Esis, altv69116 90041. 

" 



Universidade Federal de Mato Grosso 
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitcirios e Estudantis 

CERTIFICADO 

Certificamos que . .GILBERTO. SALIES . 

O SEMINÁRIO "ADMINISTRANDO & COMUNICANDO" 

EXTENSÃO — ATUALIZAÇÃO 

çÃo, ECONOMIA E C. CONTÁBEIS 

jota/de. . . . 10 . .. horas-aula. 

frequentou 

, na categoria de 

, promovido (a) pelo DEPT2 DE ADMINISTRAÇÃO DA FACULDADE DE ADMINIS IRA 

no período de 22 A 24 DE ABRIL DE 1992 

Cuiabá, 19 . ..de JUNITO  de 19 

COORDENADOR 
Aresnoei awn% /7, 1,4 
COOr defiler)? - COEX 

g)P44. 
Chcfa 

, num 

ortantura ohtleiPkt 

1:1;.-,ioktra 



CONTEÚDO PROGRAMATICO 

— A APLICAÇÃO DE MARKETING NAS EMPRESAS 

— EMPREE,NDOR DE SUCESSO 

— PERSPECTIVAS DE CRESCIMENTO DA PUBLICIDADE 

— RETROSPE,CTIV# DA COMUNICAÇÃO NO BRASIL 

— A NOVA GERAÇÃO DE ADMINISTRADORES 

— ATUAL METODOLOGIA ADMINISTRATIVA DO BANCO BAMERINDUS 

DOCENTE(S) 

YOKO YAMAMURA DE OLIVEIRA 

JUSTINIAN° SILVA 

JOSÉ DUARTE 

REMI BIANCARDINI 

ONOFRE RIBEIRO 

RICARDO TORRES DE MELO 

JOSÉ EDUARDO ANDRADE VIEIRA 

MARINA MULLER PORTOCARRERO 

UFMT - PROACE - CODEX 

Certifica' lo t 10 no livre 

n° . . 

sob n° . 



)11 
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINifsTERIO -;DA- rDUCA-C-A0. E CULTURA 
ESCOLA TrECNICA -FEDERAL- DE 'MATO GROSSO 

Sliposf esser7, ,4CUIABA — MT. 

PORT N.0 331 DE 17/06/68. ALTERANDO A DE N.0 239. DE 3/09/65 

:51ffliffilanallike!'. 7.! 

TIFICADO 
- 

,0 Direlor da .çscernécrtica jederai rosso, de acordo com os precriks legais e 

corn os graus de aprovacc3id Alidos em iodas as disciplinas do Curso de 

concluído no 22 sernestrelano letivo de 

filh de  LEN INE SAL It S 

_-. 8o --por  G 1- T .RERTO SAL It S 

ED IF ICAQ S 
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MITÉRIAS 

C0MUNIC140 E EXPRESSIO 

C U RS O S 
DISCIPLINAS e , ou s - 

AREAS DE ESTUDOS SEMESTRES 

Lingua Portuguesa e Literatura Nacional 

CIÊNCIAS 

Matemática 

Ciências Físicas 

1 e (Química) 
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ESTUDOS 
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Geografia 

; História 

1 Organização Social e Política Brasileira 
4 

Edu5ação Moral e Cívica 

I Ensino Religioso 

Educação Artística 

Educação Física 

Geografia de Mato Grosso 

História de Mato Grosso 

Datilografia 

Topografia 

Eletrotécnica e Medidas Elétricas 

Desenho Básico 

Geologia 

Máquinas e Equipamentos 
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Desenho Arquitetônico 

Higiene e Segurança do Trabalho 
Língua Portuguesa Instrumental 

Lingua Inglesa Instrumental 
Física Instrumental 

Mecânica Técnica 

Noções de Resistência dos Materiais

Organização do Trabalho 

_Projetos de Instalações Elétricas 

Projetos de Instalações Hidráulicas 

Fundações e Estabilidade 
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Matemática Instrumental 

Materiais de  Construção
Noções de Estabilidade 

das Cons/ . 

ra
 

P
A

R
T

E
 

D
E

 

. 14 

-55

56  5C,  ,50 

50 50 70  
70 _ _ 

63 

56  i 76 
63 

50 

50 

50 

50 50 50 

ESPAÇO RESERVADO AO 6RGA0 
DA SECRETARIA 

ESPAÇO RESERVADO AO ORGA0 
*DE FISCALIZAÇA0 PROFISSIONAL 

.,t

63 
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ESPAÇO RESERVADO AO ORGA0 
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"Programas de Sailde" eda-

do na disciplina de HST. 

Ed. Art'istica 18h/a 

Ed. Flsica 324h/a 

Ens.. Re 1 igiiiso 18h/a 

, 
M Prática das Pequenas Construções 

Elementos de Economia 
81 



Universidade federal de Mato Grosso 
SUB-REITORIA PARA ASSUNTOS ACADEMICOS 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

CERTIFICADO 

Certificamos que  GILBERTO SALIÉS  freqüentou 

o I SIMP6SIO SOBRE  ENSINO DE FfSICA DO  ESTADO  DE MATO GROSSO   ,na categoria de 

EXTENSA0 - ATUALIZAÇA0    , promovido(a) pelo D.EP ARTAMENTO  DE FfSICA,D0 CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS_E_TECNOLOGIA    no period() de 21 A 2.3 DE. NOV.E.M.13RQ DE...19.S5 

total de  20. horas —aula. 

Cuiabci,  27  de  NOVEMBRO de I9, 5

COORDENADOR DE EXTENSX0 
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— O LABORATÓRIO DE ENSINO DE FÍSICA—CENTRO INTERDISCIPLINAR 

DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA — ATIVIDADES DE LABORATÓRIO 

— A TEORIA DE APRENDIZAGEM DE DAVID AUSUBEL COMO SISTEMA DE 

REFERENCIA PARA ORGANIZAÇA0 DO ENSINO DE FÍSICA — MAPAS 

CONCEITUAIS NO ENSINO DA FfSICA 

— CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CRUZEI 

RO(SP), UMA EXPERIÊNCIA BEM SUCEDIDA 

— 0 ENSINO DE FÍSICA EM MATO GROSSO. 

NORBERTO CARDOSO FERREIRA 

MARCO ANTONIO MOREIRA 

ALBERTO GASPAR 

ABÍLIO CAMILO FERNANDES NETO 
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9  II 

. ,PERTIFICADO DE DISPENSA DE UTDORPPRAg40 

IRJ4419513136101 I3190.15E
30 a JERIE 

N2-2484p0 

Cedfficoque GILBERTO  SAL Its 
° diibitst 

wauo oduzg4Q   (roar» 
.1ANAUsli' Lenlne Salies. T 

 idp a  03 MAX  

-Oirce-reffiira 3aliest -
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foidlspensadodoServlçoMilit&.InIc1a1em 1979 -  ..... por ter sido 
1.-(data) (1110tiVO) 

incluido no Excesso do Contin9ente 
(motivo) 

- 
Nts,. 

(motivo) 

Identifiçagito: N.° de Registro  , 
t a '7,1.1081R  Otitis Parda  oihasCast.Esc..
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AA; temtoi4 SP.w.,.. Tipo sangiiinea . ‘ * 
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Re"Facia: 

Situagio especial (*) 

RF.PUBLICA Ft . IVA DO !MASI 
BOCA FEDERATte 90 SRASA. 

ESTADO DESOTO GOVOSSO r A Pouf!, FCA 
ASKtil0 MEMO OE PANA 

• 

(ilomost• valid° com as "1 Necks,4r. em awe, .Ingee) 

or 

• 
•••••••••••+•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• •••••••••••••••••••••••••• •••••••••••••••••• ..• • • ••••• •••*• •••••••••••••• ........ .••••• 

skr•*•••••• •.••• •••••• •••• • •••• •• • •••• ••••••••••••• same 

Em .caso de convocação deve ,se 

(1 56 Sere exigIvel anotação gm carimbo, pars sir CIO 
p OPIvor Incluldo sin situação especial. • 

•••••••••••••••••••••••?••••••al ••• • • 4. •••••••••••••••••••••••••• • es.. ••• ..• • • •• • 
• 
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Universidade Federal de Mato Grosso 
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis 

• 

I.

CERTIFICADO 

Certificamos que $AL.1 ES. . .   frequentou

" ADmIaTRANDO & COMUNICANDO"   na categoria de 

EXTENSÃO - ATUALIZAÇÃO   ,promovido (a) pelo DEPTQ DE ADMINISTRAÇÃO DA FACULDADE DE 

ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA E C.CONTAB --;urTcp--erfodo de 22 a 24 DE  ABRIL DE 1992 ,num 

total de . . . . . . . horas-aula. 

Chefe 
csio Vnmantura (9e= Oliveira 

apcor.1—

Cuiabb, .21 de . . .Setembro  de 19 . 9Z 

iirildfi'k A.A. 
Coordenador • CODEX 



CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

ADMINISTRANDO & COMUNICANDO 

A APLICAÇÃO DE MARKETING NAS EMPRESAS 

ESTRATEGIAS PARA IMPLANTAÇÃO DE EMPRESA DE TURISMO 

_O EMPREENDEDOR DE SUCESSO 

.PERSPECTIVA DE CRESCIMENTO DA PUBLICIDADE EM MT 

RETROSPECTIVA DA COMUNICAÇÃO NO BRASIL 

A NOVA GERAÇÃO DE ADMINISTRADORES 

ATUAL METODOLOGIA ADMINISTRATIVA DO BAMERINDUS 

DOCENTE(S) 

YOKO YAMAMURA DE OLIVEIRA 

JORGE JOSE HADDAD 

JUSTINIANO MULLER DA SILVA 

JOSE DUARTE 

REMI BIANCARDINI 

ONOFRE RIBEIRO 

RICARDO TORRES DE MELO 

JOSE EDUARDO DE ANDRADE VIEIRA 

UFMT-PROACE -CODEX 
Certificado 

egistrado no Lym420 ..... Li 
. . .

sob no ... 



Universidade Federal de Mato Grosso 
SUB-REITORIA PARA ASSUNTOS ACADiMICOS 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, . 

CERTIFICADO 

Certificamos que  GILBERTO 8.41,It$ 

.WM.APFWEITAMENTO 0 CURSO "PROCESSAMENTO Jn.PADoS T" 

 freqUentou 

I na categoria de 

EXTENSÃO -  ATUALIZAÇÃO   , promoiido PelODEPARTAMENTO DE MATPMATIO CENTRO..D..Q.all

CIAS EXATAS E  DE TECNOLOGIA no periodb de  06  DE AGOSTO A 31 DE OUTUBRO DE 1984 num 

total de  75 horas —aula. 

- 

.• 

Cuiabci,  21  de  MARÇO  de 19.85. 

COORDENADO DE EXTENSIO 
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CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

— TEORIA GERAL DOS SISTEMAS 

- SISTEMAS DE INFORMAÇÕES 

- CONCEITOS BÁSICOS DE COMPUTADORES 

— REDES DE COMPUTADORES 
I .

— SISTEMA OPERACIONAL E PROGRAMAS 

— UTILITÁRIOS 

— LINGUAGEM E COMPUTAÇÃO 

wILLy LUIZ BAHM 

INÁCIO CARLOS VENTURA DE LUCENA 

MARIA LAURA MOUZINHO LEITE LOPES 

.1.7 .T. — SI C — CODEX 

_ 

sob r,e 
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ow 
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do4Vere trio SP7 - Cm  OJIABA —

Obs:  
O ALUNO FOI APROVADO COM MEDIA 10,0 

7t1.* 

airavés de sua divisão de ensino 

concluiu cons êxilo 

de  JUNHO de  1989.

Eng.,  Marcelo Othechar de Souza Palma 
DW.ITORR.o 733.1.5Q4-0444.0 — 



SUB-RE1TORIA PARA ASSUNTOS ACADiMICOS 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

CERTIFICADO 

Certificamos que  GILBERTO SAL ES 

.COM APROVE I TAMENTO O CURSO "PROCESSAMENTO DE DADOS I I" 

.freqüentou 

,na categoria de 

.EXT.ENSA0  - ATUA.LIZAÇAO  ,promovido(a) pelo  DEPARTAMENTO DE MATEMATICA,. 0.0 CENTRO DE 

.C.I.CNCIA.S  EX ATAS .DE TECNOLOGIA, no período de .04 DE MARÇO A 25 DE JUNHO DE  1985 num 

total de  90 horas —aula. 

COORDENADOR DE EXTENSXO 



CONTEÚDO- PROGRAMÁTICO '" - DOCENTECS 

ARQUITETURA DE COMPUTADORES1; 

- PROGRAMAS BÁSICOS DE SUPORTE 

Tvj 
- CONCEITOS sopRE SISTEMAS DE INFORMA0b-

- ESTRUTURAS ELEMENTARES DE INFORMAÇÃO 

- INTRODUÇÃO A PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA 

- LINGUAGENS COBOL E BASIC 

- TABELAS 

- CONSTRUÇÃO DE UM SISTEMA 

s .1 

.3C 401'7.1C 

..-CAkLOS AUGUSTO MARTINUSSO 

LEON ICE TEREZA VANN! RANGEL 

EC) rf)

CODEX 

-r o no livro 

o
O 

I. • 



ugg. 

senac 
Lii i 

serviço nacional de aprendizagem comercial 

departamento regional de mato grosso 

Certifica que 
IG IL_ R 1 Co  

(.% 

CURSO DE: OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR 

NO PERÍODO DE 

CIDADE DE 

C41 

16/04/90 a 23/07/90 

CUIABA 

CUIABA— MT 28   DE 

DIRETO DA D.F.P. 

!I! !I! II! !I! !I! !I! !It SI! !I! !I! SI! SI! SI! !I! 

TIPO DE CERTIFICADO: I APROVEITAMENTO 

MODALIDADE OPERATIVA: I PRODEMP

CURRÍCULO 

• Introducao a Informatica 
Sistema Operacional MS-DOS 

. Editor de Texto - Wordstar 

. Dbase III - Basico 

. Lotus 1.2.3 

REGISTRO NO SENAC N° 

gg 

SETEMBRO 

!I! SA! 9! gg 

PARTICIPOU DO 

ICI ANTE 

!I! !I! SI! ggig 

DEI 1 

SI! 

11 

E. 

gArgaggi.efk 

NATUREZA: L  
QUALIFICACAO 

MEDIA: I 9.0 I NÍVEL DO CURSO: [II GRAU 

INSTRUTOR 

JANY LUZ CABREIRA JUNIOR 

ALEXANDRINO ALENCAR DE ABREU FILHO 

TOTAL 

21fOR I LIVRO N?  12

CARGA HORÁRIA 

16 
26 
30 
46 
3, 

136HS 

PAGINA N?  



CODEMAI EitD7N'AI-76-)Gosso 

Apartir 

de 

Venc. 
Padrão 

COO. 

Salário 
Diferença Salário 

Férias 
Adicional 

Abono (1/3 onst ) 

Abono Pecuniirio 

Ajuds de Custo 

aG° Salado 

Salário nimble 

TOTAL DOS PROVENT. 

IAPAS 
Contribuição Sindical 

Seguros 
Capemi Consignação 

Capemi Seguros 

Imposto de Rends 

ASPEMAT 

Anulação de Provent. 

D.B.  C, 

A. S CODEmAl \ 
SINDICATO 

— 

I VITAL OE DESCONTO 

Gratificação Outros 

JAN 

FICHA FINANCEIRA 
Nome: GILBERTO SA LI EE 

Profissão: LC1 vyn. cce,,Ac.A.4v) _k 

Cargo: 

Exercício: 

Lotação: 

MAR. 

Data da ErnissAooq iOSi a3 rn pl."- N-4

(-; Classe: ICEN,p Ser 
I.ód. 

Nível: 
;f ; -zeit s.rterg

Matrícula N° 

‘ 3 2i912"1 741; 79C419 .)(. "LL.. 

ABR. MAIO i JiN. JUL. AGO. SET. 

N. Dep. Econ. Imp. Rend. 

N. Dep. Econ. Sal. Família 

OUT. 

r$ 

Cr$ 

NOV. DEZ. 13- SAL; TOTAL 



ENDEREÇO I le 1 / 1  .11

Nome do Empregado 

CODEMAT COMMON,* OE 
DESENVOLVINENTO DO 
ESTADO DE MATO GISMO 

EMPRESA  cT.deni a)   

CGaiGua/S 
6JIbbSo-  c'01

Data da Emissao na Empresa / / 

Ficha de Salário Família 
 Matricula no I.N.P.S. 

  N.° do I.N.P.S. 

Data da cessacao da relacao de emprego  / / 

FILHOS MENORES DE 14 ANOS — (Dados extraidos das Certidões) 
N.° 
Ord .  

NOME DO FILHO Data 
Nascimento 

Local Nascimento Cartório N.° Reg. N.°Livro N'e 
Folha 

Data Entrega 
da Certidno 

Baixa Visto da Fiscalizaclio 
I.N.P.S. 

1111_ 

...._ ... 

0(t qh40 ,-  Sct,he • 10,09  0 "cu9 ilo  in Ma-

....,...  

60 il 0.1:0 6-7V 

. 

 ................ 

 1., 

, 
Valor de um Salário Família em 01 de de 19q 4-1  th2s  0‘58/
Alterado em  de de 19 Cr$ 
Alterado em de de 19 Cr$ 
OBSERVAÇÕES: 

RECEBI OS DOCUMENTOS ACIMA - Data da RescisAo I /19 

Alterado em de de 19 Cr$ 
Alterado em  de de 19 Cr$ 
Alterado em de de 19 Cr$ 

VALOR TOTAL DOS SALARIOS A PAGAR 
A partir de de de 19 Cr$ 
A partir de de  de 19 Cr$ 
A partir de  de de 19 Cr$ 
A partir de  de ..... .._  de 19  Cr$ 
A partir de de lip



_ 50909 - - 95
LEPRCPAT — CENTRC E PSCCE: 

S ISTZMA OE POCAMi 

CRGAC — COCEPAT—CI JESENVOL V IMEN1O Ell Pl 

Cc= PT C — CC CE;AAT — A DISPOS ICAO CI. 1RE CPCAC 

• 

• IMO Mr.* •••••••••••••••••• 

PATR IC . NOM E 

003J75S 

C030 74 C 

C030767 

CO3J775 

C030733 

•••..aM MD./DOM OM ••••• 

FFCVENTCS LE: 

ANA DC CARMC LEI TE A:tOR 

ANTONIO AEUTAKK A

CARLA CR IST INA ARAJJ3 klASLEZ AYRE 

CARIES ALEERTO LuPES xcifice4 
CEL IA FERREIRA DE MORA ES X

C030791 CREUZA COEL I-0 DE SOUZA EEZERRA 

003j80 DAL ILA v ARG AS OLIVARE;--.IFLEI‘lES 

CO26964 GLSTAVO ARRLDA 

0027 391 JOAO BENEDITO PEREIRA LL SCER I 

0030 813. I JUR ACI CE OZEDA ALA FILI40 , g 0 ' 4.1M /

003082 1 L IG IA CAMARGO MADRUGA

0030830\ LUZIA I VO DE ALMEIDA AR IMA 
rti• 

C03084 E , MARIA APARECIDA CERCI DE PAI VA 

0030856 . FIARIA L'JCIJALVA COSTA MCRE IRA )( 

003U864 MARIA TERESA P CARRION CARRACELO 

Cu 30 87 2 

0030899 

C ICC 

0100 

)<Q,O.,tiaytts C CC 

C oCC 

0100 

C iCC 

Cuv-o_ 
C I CC 

0,00 

0,CC 

0 I CO 

SEBASTIAO ENATO DE MORAES X (165-2d1:4 
NDELITA LE T:TE GARCIA DE avvzAX 
EDSON ANTONI:0 IU'UTA0.)(04.. 

GIIBERTO SALLE S' X 

CARLOS

-

CARLOS GUSTAVO 01 MELLO )( 

AZQ ZARROUR )< 

oor

ff4 - .3Z e. 



DECLARACA° DE 01)0,0 DE SALÁRIO 

GILBERTO SALItS 

(requerente) 

portador do RG  261.686 - SSP/MT 

lotado na.  SEPLAN

(Orci6o -de origem) 

vem pela presente declarar que faz opgilo dos salL.ios e suas vantagens 

. e beneficios dos sal6rios da CODEMAT., nos termos do art. 37, XVII dz 

Constituiç76o Federal. 

CASADO 

estado civil 

,LIC. EM CIÊNCIAS 

cargo 

, e do CPF 112161.938.651/87 

, a disPosigo da CODEMT 

CuiabL', em 22 de JULHO 

• 

"I 
azto ofrruda _Tinto ,”, -, lenaclor de Rec. flurnimos 

de 1-993.



mivrvuoror unum. DF MATO GROSSO 
PPOII:ATORIA ENSrNA or opADuAcA0 

.);'); COORDFNACAO or A NASTRACAO r5col r / CDT 

ATESTADO Dr C0NCLUSA0 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

PRO-REITORIA DE ENSINO DE ORA UPCAO 

COORANACAO DE ADN,INIS I HuAO 

ESCOLAR - C. A. E. 

(jr1;;IAMOS, RARA OS DEVIDW. FINS, 0(.11 

NACIONA-

T ) PRASIIETRA„ ,PORTADOR(A) DO RG NUM, 26i686 

FILUO(() Dr. LENINL SALIFS.. • 2, .1 r• • is os as ...... • es • • • • n • • • n • sr n • ,1 • • 1r h • P 

r DF FIRCF FERREIRA SALIE . ss a • sr sr • si as Si ,1 Is Ss II or r • • st as • Pi • I • r 

NASCIDO (A) AOS OW05/61 NATURAL DE CUIABA—MT,„„„,.... 

0 CO,: 

CONCLUIU 

11,1 N AO M I* 

TCNDO COLADO AI.! EM /01/94 E A P/WEDICAO DO DTPLOMA ENCONTRA—SE EM 

ANDArNTO,. 
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REALIZADO EM 90/1 
DISCTPLINAS - LINCJA POTUGUESA 

MATEMATICA 
FISICA 
QuIMICA 

DATA DE COLACAO DE GRAL 

NUmERO 

02SERVACOES' 

DATA 

IN FRIO OA 1.,OCACAO r DO D;H.ORTO 
FUNDACAO UNTVER5FOADE :irDrRnL Dr (.)RO O 

PAGINA - 
FUFt 

(H l i Fp)7ADA ;OR UI ER  DF N)mrRo 5647 Dr 10/12/70 
. 

ENO- Ak,, FERNAND() CORREA DA COSTA, 5/N CUTAr3A ;IT CFP 75100 

COORI)ENACAO DE (J)PITNISTRACAO E5COLAR 
UNNERSDADE FEDERAL DE NWT 0 GROSSO 

PRo.• PI ITORIA DP DE CRADUACf',!;) 

PS(1,11E:I:WM DE ENSIA0 DE GRA U k.(;) AO 

_ 
COOR,EW.ÇA9 

1finit4151RmfyA0_. 

HI5TORICO ESCOLAR 

NOmr. nO CUR50 •• ADMINT5TRACAO 
(.:()flU  POR - DFC. CP.737 DE P://i1/70-D.O.O. Dr 75/11/70 

NuMERO ATRICULA - 901-1-202-i2-6 
1 1 1 1 1 1( sA; IFS 

DATA NASCIMEWO - 037or./6.5, 

NOME DO PAT I... NTNE SALIES 
Nomr DA mnr - DI RO FERREIRA SAI IFS 

NUMFRO 
21656 

• NUMERO --
64.367 .1;c; 

NumrRo --
300332003015 

ESTADO - mAl , COSSO 

CAT EIRA DE 10LNTIDADE -------
ORGA0 EXP UF 

SSP MT 

- *Mc 
ZONA 
001 

) DE ELEITOR • - 
SECAO 
0324 

• OERVICO MILITAR 
ORGAO ExP ur 

MEX MT 

MT 

CAT 
3 

DATA DE EXP 
06/11/79 

DATA DE EXP 
10/09/06 

DATA DF. EXP 
23/04/01 

. -------- INSTTIUICAO ONDE CONCLUIU SEGUNDO GRAU OU CURSO SUPERIOR ----
ESCOLA TECNICA FEDERAL DECMATO GROSSO 

CONCURSO VESTI DA 
701-(Q DE PONTOS 036.1250 

BIOLOGIA 
HISTORIA E OSPB 
GEOGRAFA ,
FRANCES 

DATA DE IXPEDICAO DO DIPLOMA 

DIPLOMA I'lEGISTRADO 
LIVRO FLS LOCAL 



NI irrRO DC MATRICULA - 12-6 PAGINA - 
GILDERlo c l ir 

AP APROVADO 
CD = CANCELAMENIO 
CH , CARGA I) ;i

CR - c$JJyrm.; 
Mr MEDIA NAI... 

P I 

------------ SIGLAS 
AFM An -:)ADO POR DIA 

= 51 1L;4 0 FINAL 
D5D - DI PENT,A oLFTNITIVA 
DSP DIS;-TNSA NO PERIOD° 

PERIOD() CURSADO 

DT. CIPLINAS 

NONE::: DA DI7;CIPLIW. 

INICTACAO A METODOLOCIA I ... 
LINGUA PORTUGUUSA I 
1 INSUA PORTUGUESA II 
CSTUDO DE PROaLCMAS BRAr3ILEIROS I ...... 
rSTUDO DE rRowrmAs DRASILETROS II .. 
INTRODUCAO A FILOSOFIA ........ 
jNTRWWAO A ECONOMIA ......... 
INTRODUCAO A SOCIOLOGIA I ..... 
INIROHY.7.A0 A ADMIN TRACAC) 
INTRODUCAO A MATEMÁTICA I ..... 
INTRo0 A0 A MATEMÁTICA II .... 
rDUCACAO FISICA I .. 
FDOC:ACAO rnicA II ........ U SI IA MI 

II II 11 SI 

11 I. 0 It 

.4.

IN SI SI .. 111 

61 11 11 .8 

41 16 11 1. II 

.1 SS .1 IS 

902 INICIACAO A METODOLOGIA CIENTIFICA II 
1N1PODUCAO A PSICOtOCIA 

RF RI TROVADO ['OR FÁ [ li 
RM I:JPROVADO POR MEDl i 
AE APROVEIT• DL LSTUDO1 
Rrir - RI PR ADO POR MEDIA 

E FALTA 

....• 

ti It II 11 1. 11 r 

It It O. ry s. IS 

01 • H .1 11 111 

n r• I • • 111 64 

II II 111 II 111 11 N 

114 ry .1 14 n II 

61 tO •I 11 OR . . 

88 as 1i • I. • n 

II 11 U U at 14 .1 .1 14 61 

• .1 If .1 H 

. II U .1 V: 11 is 

.1 al IS 11 Is 1P Is 11 

re SI SS II SI It 

INSTITUICOES DE DIREITO PUBLICO E PRIVADO 
CONTAVILYDADE. GERAL I  
INTRODUCAO A SOCIOLOGIA II 

GERAL I .... 

11 I s Is 

111 . 1/ II 66 el .1 SI St st 11 SI .1 

11 SS IN .1 14 61 IT .1 IN SI .1 S. 

911 PSICOLOGIA ANICADA A ADMIOISTRACAO "",,..-.." o ..
1FORIA ECONOMICA I .. .4 114 .1 82 14 ”.,““ ....... 

CONTABILIDADE GERAL II  

• 

ORGANIZACAO F MFTODOC I 
ESTATTSTICA APLICADA A ADM NISTRACAO 

SOCIOIOCIA ArLIcw) ADMINIS1PACAO 
TEORIA ECONOMICA II .... 
MAIEMA'IJCA FINANCEIRA I ............ 
ORGANIZACAO E METODOS II  

I. 61 61 

SI IS 1/ 11 11 U 

LEGISLACAO SOCIAL E TRABALHISTA 
PESQUISA OPERACIONAL  
ECONOMIA BRASILEIRA ......... 
MATEMATICA FINANCEIRA IT .-. 
ADM:INI.STRACAO DE PESSOAL 

/I Si 61 NI al If 8- I • 2', I- • ar 

LI St MI SI 11. try U It 61 1 P 11 .. 

61 IS S. NI 61 Is Si 

13 U .1 64 .1 RS IRS St .1 U 11 1.• PP 41 .1 U 

ti SI .1 .1 114 .11 64 16 /I RI 11 61 .1 ,61 U 

922 RELACOES HUMANAS ....................." . ... 
TRIDUTARIA 

ADMINISTRACAO DE MAILRIAL ........... 
ADNTNISTRACAO FINANCCTRA C O si- Mr...WO 
TCORTA WZ.RAI... DC ADMINISTRACAO ,............ 

CR CH MF SI 

04 60 0.00 AE 
n ss al 04 60 0.00 Al::: 
Is • 04 60 8.E.0 AP 
1. II 11 02 30 0.00 AL 
116 • II 02 30 0.00 AE 
11 14 04 60 6.12 AP 

111 111 04 60 0.00 AP 
61 .1 04 60 6.10 AP 
13 ry 04 60 7.50 AP 
11 11 04 60 0.00 AE 
.1 IF 04 60 0.00 AL 
11 LI .3 01 30 0.00 AU. 
. 01 30 0.00 AL 

 04 60 AP 
  .1 04 60 7.08 AP 
 04 60 8.25 AP 

04 60 5.50 AP 
S. 04 60 6.10 AP 

  11 04 60 8.60 AP 

04 60 8.00 AP 
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04 60 8.00 AP 
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U 11. • 04 60 10.00 AP 
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.. 04 60 9.00 AP 
16 411 04 60 0.25 AP 

04 60 9.00 AP 
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. Is Oa 04 60 !;.03 AP 
41 06 90 8.62 AP 

04 60 7.00 AP 
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PAGINA — 
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CONIABILTDADF DE CUSTO ........ 
ADMINISTRACAO DE PRODUCAO 
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.8 
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If 0 SO SS 

SO SS SI SS 11 1,1 II IS 
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04 
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02 
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04 
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BAMERINDUS COMPANHIA DE SEGUROS 
SUCURSAL MATO GROSSO 
AV RUBENS DE MENDONCA NO. 157 

78000-000 CUIABA MT 

CGC 76.538.446/0001-36 A) SEGURADO E ENDEREÇO 
GILBERTO SALIES 
AV.HISTOR RUBENS DE MEND. 
BAIRRO - C.P.A 
78000-000 CUIABA EMITIDO EM 

S/N 

MT INÍCIO DO SEGURO 
31/10/1995 ESTIPULANTE 
CODEMAT CIA EST.MATO GROSSO 

01/08/1995 

CERTIFICADO 
NDIVIDUAL 

B) DATA NASCIMENTO 
03/05/1961 

NUMERO DAS APÓLICES 
VG - 00004 10 AP-NÚMERO DO CERTIFICADO 
02572 00001-6 00087800-3 ESTADO CIVIL *********** C) CPF 

161938651-87 

LOCAL DE TRABALHO ******************** 
FIM DE VIGÊNCIA ********** SUBGRUPO 

CODEMAT CIA EST.MATO GROSSO 

D) GARANTIAS (EM R$) 
MORTE 
MORTE ACIDENTAL 
INVALIDEZ PERM. TOTAL OU PARC. P/ACIDENTE 
INVALIDEZ PERM. TOTAL POR DOENCA 

MATRÍCULA 
2807009 0 SEQ. 

001 

CAPITAIS SEGURADOS 
11.000,00 

CARÊNCIA (EM MESES) 
** 

22.000,00 s* 

22.000,00 
11.000,00 

** 
** 

************************************************************************ 

O E) CUSTO MENSAL 

F) BENEFICIÁRIO(S) 
(R$) SEGURADO 9,90 

A INDENIZACAO SERA PAGA, EM CASO DE MOR-
TE, DE CONFORMIDADE COM 0 DISPOSTO NA(S) 
APOLICE(S) EM PODER DO ESTIPULANTE. ***************************************** 

PARENTESCO *********** % PARTICIPAÇÃO 
***re*** 

INFORMAÇÕES IMPORTANTES 0 PRESENTE SEGURO REGER-SE-A PELAS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIAIS DA(S) APÓLICE(S) EM PODER DO ESTIPULANTE. TODAS AS COMUNICAÇÕES RELATIVAS AO PRESENTE SEGURO, INCLUSIVE ALTERAÇÕES E CANCELAMENTO DO CONTRATO SERÃO FEITAS DIRETAMENTE AO ESTIPULANTE, COMO REPRESENTANTE DO SEGURADO CONFORME AUTORIZAÇÃO DESTE, EXPRESSA NO RESPECTIVO CARTÃO-PROPOSTA. AS coNDIÇÕEs DE REAJUSTAMENTO DE CAPITAIS SEGURADOS SAO AS CONSTANTES DA(S) APÓLICE (S) EM PODER DO ESTIPULANTE. A(S) APÓLICE(S) DESTE SEGURO ÉCSA0) TEMPORÁRIA(S) E ANUAL(IS) E RENOVADA(S) AUTOMATICAMENTE A CADA ANIVERSARIO. ENTRETANTO A(S) MESMA(S) PODERÁ(ÃO) NÃO SER RENOVADA(S) OU TER MODIFICADA(S) SUAS CONDIÇÕES POR DECISÃO DO ESTIPULANTE OU DA SEGURADORA. 
BENEFICIÁRIOS 0(S) BENEFICIÁRIO(S) DO SEGURO SERA(A0) DESIGNADO(S) LIVREMENTE PELO SEGURADO, OBSERVADAS AS RESTRIÇÕES CONSTANTES DO CODICO CIVIL BRASILEIRO, E A QUALQUER TEMPO 0 SEGURADO PODERÁ SUBSTITUI-LO(S), DEVENDO PARA ISSO APRESENTAR A SEGURADORA, POR INTERMÉDIO DO ESTIPULANTE, 0 RESPECTIVO PEDIDO POR ESCRITO ATRAVÉS DO PROTOCOLO ABAIXO. 
ESCLARECIMENTOS EM CASO DE DÚVIDAS DDD GRATUITO: (078) 800-5022 (PARA A REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA). ATENDIMENTO 24 HORAS POR DIA. OBSERVAÇÕES ****************************************** ****************************************** 

1. 0 PRESENTE CERTIFICADO ALTERA 0 ANTERIOR NO CONTEÚDO DOS SEGUINTES CAMPOS: DATA DA ALTERAÇÃO ******************************************** ********** 

ASSINATURA 

BAMERINDUS COMPANHIA DE SEGUROS 

Recorte Aqui 
DESEJANDO ALTERAR OS BENEFICIÁRIOS, PREENCHER OS DADOS ABAIXO E ENCAMINHAR AO SEU ESTIPULANTE, À SEGURADOR 
OU AO SEU CORRETOR. 

6 - OPERAÇÃO 
2 

PRFFNCH: FXC:i lIS. SFGURADORA 7 • DATA DE INÍCIO  DA OPERAÇÁO 
9 

15 - ESTIPULANTE SUBGRUPO 
0 12 1 5 1 7 12 1_0 _10 1 0_1 0 

DV 
6 

1 - NÚMERO DE ORDEM 
000978306-X 16- CERTIFICADO 

O 

2 - SER 
9 SEQ. 

01 0 1 8 7 8 I 01 0 

DV 
ALTERACAO DE BENEFICIARIOS 25- NOME (S) COMPLETO(S) 26 - PARENTESCO 27 - % PARTICIPAQ 

DECLARACAO AUTORIZO A SEGURADORA A PROCEDER A ALTERAÇÃO DE BENEFICIÁRIO(S) ACIMA INDICADA, SENDO QUE ESTA ALTERAÇÃO CANCELA TODOS OS BENEFICIÁRIOS ANTERIORM INDICADOS. 

LOCAL DATA ASSINATURA DO PROPONENTE TITULAR SSPO7 240495 



> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

- DADOS PESSOAIS 

NONE GILBERTO SALES 
ok-TAAAscri.mEls,qpytt,.:43;..,A57';k6r il 

F ICHA DE I DENTI F ICAÇÃO 

I N.° DA MATRICULA 

NACIONALIDADE 

DATA 
-PT.= t• 

I 

Vest ID ;40-C e vi Ag PROFISSÃO 
LIC. EM cthcIA 

ENTW RUA 44 - QUAIMPr59 - CASA 17 - CPA II CEP 78055-350 
• 14"..NI LENINE SALES (TEL: 341-1415) 

DIRCE FERREIRA SALES 

ESTADO CIVIL 

CASADO 

- DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 

RG 767:686 -DATA 
07 / 10 / 92 

SERIE 

ÓRGÃO EXPEDIDOR ssemr 

CART. PROF. N.2

CART. DE 
RESERVISTA 248490 

SERIE 

CATEn'egivir_ 30s , 

5  6.7118-48 I 

ZONA 
001 

PF N.' 1616938.651/87 

DADOS FUNCIONAIS 

SECÇÃO 
0 324 

/ RM 
i 3-. 32003015-9! 

ESTADO 
MT 

DATA EXP. 

PASEP 

1.701.665.2767

IF54\TA DA ADMISSÃO 04.05.93 FuNqtC.CItNCIAS 12 GRAU-TS-00 
NATUREZA DO CARGO OPÇÃO FGTS 04 / 05 / 93 

4 - ANOTAÇÕESFUNC.D0 SEPLAN A DISP.DESTA CIA.,C/6NUS P/ESTA 
PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO I PERÍODO ADQUiki.D0 I PERÍODO DE GOZO 

CÓDIGO 4131/02 

4 - ANOTAÇÕES 

(ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS 

4.05.93 Conf.OF.n2 441/93/Seplan,foi coloca 

do a disposição desta Cia.,c/Onus 

esta p refel;ido servidor,a partir 

04/ó5/9 3-Ex-TS-0O 

Conf.Prpc.n2 1.426/93 de 14/5/93 o 

servidor requer averbação tempo ser 

viço p/perc.adicional. 

VALOR 

Conf.Res.n216/93 de 12/5/9 aservi o 

passou a perceber o salário de O... 19.489.935 

Ex-TS-00. 

Corlf.Res.n2 21/93 de 12/07/93 o ser 

vidor passou a perceber o salário-d 

27.375.368,00-Ex.TS-00 

Conf.Res.n2 23/93 de 12/08/93 o ser 

vidor passou a perceber o salário ' 

de 0 32.647,86. 

Conf.Res.26/93 de 12/09/93 o servid 

passou a perceber o salário de O... 

56.647,00Ex-TS-00. 

Conf.Res.n2 29/93 de 12/10/93 o ser 

vidor passou a perceber seu salário 

de 0 70.939,00-Ex-TS-00. 



> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

F ICHA DE IDENTI FICAÇÃO 

- DADOS PESSOAIS 
N.* DA MATRICULA 

4 - ANOTAÇÕES 

NONE 
S GILBERTO ALIES DATA , . (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 

DATA NASCIMENTO 03.05.61 NACIONALIDADE Brasileira 22.05.95 

. 

Conforme determinagao do Diretor _ 

administrativo o servidor foi reecontra _ 
tP_do com o salLdo de R$ 
o servidor es-Li lotado na C.A.A./ D.M.P. 

• 
Sede. 

Conf. Pert. ng 94/95 dig 12.09.95, do Dire 
tor Administrativo desta Cia., o servido7 
foi designado para compor a Comissao de A ..,  
valiagao de uma Motoniveladora de fabrica-- • 
gao nacional, marca Carterpillar, que sera s
doada a Prefeitura de Diamantino, constant= 
do Proc. ng 1 60.5/95. 

Conf. Port. n2 98/95 de 20.10.95, do 
Dir. Administrativo desta Cia, desig 
nando o servidor para ava1ig5o dos 
bens a serem doados p/Associaggo dos 
Moradores de Santo Antonio do Rio 
das Mortes, constante do Processo n2 
2 100/95. 

Conf.Proc.n21.082/96,o mesmo solicita pagt2 

farias e 132 proporcional,em anexo c6pia da 

sua rescisao,por vencimento contrato a 

partir de 22/05/96. 

1.103,24 

s 

NATURALIDADE 
Cuiab-MT. 

PROFISSÃO 

ENDEREÇO 

PAI LEONINO SALIES ESTADO CIVIL 

mAE DIRCE FERREIRA SALItS 
Casado 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 

RG N.* 261.686 DATA 
/ / SÉRIE

(512GÃO EXPEDIDOR SSP/IMI. 

CART. PROF. N.9 SERIE DATA EXP. 

CART. DE 2 4849Q 
RESERVISTA 

CATEGORIA REG. MILITAR 

TITULO N.* ZONA I SECÇÃO ESTADO 

CPF N.* 161.938.651-87 PASEP N.,

3 - DADOS FUNCIONAIS 

DATA DA ADMISSÃO 22.U5• 5 FUNÇÃO Lic.Ciencia 

NATUREZA DO CARGO OPÇÃO FGTS 
/ / 

4 - ANOTAÇÕES 
-- 

PERIOD° ADQUIRIDO PERIODO DE GOZO PERIOD() ADQUIRIDO I PERIOD° DE GOZO 

CÓDIGO 4131/02 



O ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA CODE MAT 
ENT1OADE CIVIL REGISTRO W215064- C.G.C. 15.0112.142/0001-12 -FUNDADA 111 10 DE JUNHO DC 1572 

DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA  CONFORME LEI NS 4597 DE 20/10/55 

e 

OF. 0014/93 

SenhOr Diretor: 

Cuiabi, 23 de agosto de 1.993 

Com a presente, vimos solicitar de V. Sa., autorização para 

que seja descontado em Folha de Pagamento do ms de Agosto 

do corrente, servidores que solicitaram INCLUSÃO no quadro 

de Associados junto a esta Associação, conforme relação em 

anexo. 

Contando com as valiosas atens6es, renovamos os nossos pro-

testos de estima e consideras5o. 

Atenciosamente, 

EIRA 

Pres-idente 

ILM9- SA. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

MD, Direto! Admi'nu-trativo-Financeiro da CODEMAT 

NEST A. 

PALACIO PAIAGUAS - BLOCO GPC - CPA - SEDE ALAMEDA JULIO MULLER - VAR ZEA GRANDE - UT 



S 

CODEMAT 
cOloroomA 
Of SEWOLvosEta0 00 
13900 CC Mo410 OfflftS0 

COMUNICADO 
11111M1111/11.0

D A : DIVISKO DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTOS 

LO :  2ILBERTO SALIES 

COMUNICADO — 01 

DE FERIAS 
MOSMSAMMIOMMIUM 

Conforme Escala de Parias, comunicamos a V. Sa., que 

se encontra creditado em Folha de Pagamento do as de  JANEIRO / 94 9 

a imporancia relativa ao Salirio do corrente.as e as suas 
Firias regulamen 

tares referente ao periodo aquisitivo de 04 / 04 1- 92 a 04 /04 /93

• devendo V. Sa., entrar em gas° das mesmas a partir de 211 02 / 04 , e 

terminar ea ...22.1 03 

COMUNICADO • -- 02 - 

Para as formalidades legais, aguardamos sua Carteira 

Profissional, para as devidas anotas;es, 

VIST 0: 

FELIZ FERIAS 

E E -C I E .2 FERIAS DE 

Recebi desta Companhias 

imporeinC!!vtsk d.

!:::: de : ::m°

CR$ 03 • 590,00 , referente as Firias sofrendo os descontos previstos 

em Lei, tudo conforme aviso gin recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

RECEBI 

SINATURA SERVIDOR (A) 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SE PLAN 

Of.n1/ 4 4/ /SEPLAN/93 Culabil, 03 de maio de 1.993. 

Senhor Presidente, 

Em atendimento ao Of. n9 00547/93 de 14.04.93, 

fistamos colocando I disposi9;o dessa CODEMAT o servidor GILBERTO 

SALiES, qua prestorit seus serviços pare essa CODEMAT, sem Onus 

para a SEPLAN. 

Ao ensejo, opre3entam09 protestos de distinta 

considera95o. 

1/. 'ANTONIO EUGÊNIO BELLUCA 
Secretrio de Estadodde Planejamento 

e Coordenegio Geral 

vr;f2gii2S.i ç/ 5 

P...rvolv4v4. PuvL‘..A00.4!!. .1,:! 

1 101 Sr. 

CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

D.D. Diretor Presidente da CODEMAT 

Lyprgary) - pATenederg 

161R5 

I Et a 0 .-3,211 

Palácio Paiaguas, Bloco SEPLAN, Centro Politico Administrativo 

CEP 78050 - 970, Cuiabá. Mato Grosso, Brasil • Telex:(065) 2150, Fax (065) 321 2478, Fones 321 1179, 313 2205, 313 2101 

CGC 'IQ. 03 107 415/0009 - 59 



c: o r3 F- hl (4T COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicaço Interna 

DE: OILBFRTO SALI S 

PARA : COORDENADORTA DF F13 III ADMINISTRATIVO 

ASSUNTO: So :a0:o (Faz) 

DATA: 

N2 DA C.I. 

Senhora Coordenadora: 

Tendo ret...ebldo!, o meu 
RWASO de referente ao per ..r_odo de 04/05/92 0/4 /05/94!, a 
ser s4oz:ido de 17/05/91 a 15/06/94 venho pela presente solicitar 
que V„•Sa* faqa 9est o Junto a Coordenadoria de -Recursos Humanos, 
para transferir as mesmas para uma outra oportunidade* Isto pren-
de-se ao fato de que estamos desenvolvendo atividades na D.M.P* 
que no podem sofrer soluOio de continuidade* 

Certo em poder contar com 
compreenso de V*Sa* v aproveito a oportunidade para it' Í)J7fl 
meus protestos de elevada estima econsidera o* 

•••"" 

ENV I ADO POR: GILBERTO SALIS 

DESTINADO 4: M)Fa* 

RECEBIDA FM: ____/ ____/ 

OS 



CODEMÂT CO.Ow-so, Of 
OE SE PNOLmmENTO 00 
IST000 C kiA10 OAOLSO 

COMUNICADO 

D A : DIVISX0 DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTOS 

£0 : 

COMUNICADO—  01 

Conforme Escala de Thies, comunicamos a V. Se., que 

DE FiRIAS 

ri 

se encontra creditado em Folha de Pagamento do ms de 
111RIL / 94, 

a imporancia relitiva ao Salirio do corrente.me's e as suas Virias 
regulamen 

tares referente ao period() aquisitivo de  fg3  a c /  õc I, QA., 

devendo V. Se., entrar em gOzo das mesmas a partir de . 1,7 -/  05  / S4  • 

terminar em f 

COMU-NICADO' g- 02 

Paia as formalidades legais, aguardamos sua Carteira 

. Profissional, para as devidas anotagUs. 

4 

7 VIST 0; 

477/
/ , • 

•vaiiÏh dErruda 
daterdeamier et* Rae. kbasisaies.

CR$ 703.3:3.26 

E -C I 

. *FELIZ FERIAS 

edete Pin e da dito
• r:itiptii fllvlcn (IC Reo e Acompanhiment,

IgRIA1

Recebi desta Companhia a imporancia no valor de 

, referente as Firias sofrendo os descontos previstos 

em Lei, tudo conforme aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

RECEBI EH 

era.•••••-,•• 

ASS TURA DO(- RVIDOR (A) 



O CODEMAT 

SALIES 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO CE MATO GROSO 

DECLARACAO 

DECLARAMOS para os devidos fins, que o Sr(a)  GILBERTO

submeteu-se aos exames periaicos abaixo relacionados: 

Pressao Arterial 

V.D.R.L. 

Hemograma Completo 

Ureia 

Glicose 

Lipidograma 

ParasitolOgico 

E.A.S. 

Exame Clinico 

apresentando-se no momento, em boas condigOes de satide física, estando apto 

para exercer o seu oficio. 

Cuiaba-MT,27 de setembro de 1.993

Cc. c1bfthanct.co de Campo. 
Medtco 

858 - CRT. 110.242.121/t4 



LABORATORIO MÉDICO 
PACIENTE 

GILBERTO SALIES 
MEDICO 

DR
MATERIAL 

SANGUE

#23642 
c#9/09/93 

HEMOGRAMA COMPLETO 

** SERIE VERNELIL: 

ERITROCITOS 

RESULTADO 

5.070.000 

HEMOGLOBIIA 14.8 

HENATOCRITO 43.0 

V C N 86.0 

H C N 29.0 

CHCI 34.0 

"S 1E ANCA.: 

LEUCOCITOS 6.500 

NIELOCITOS 0.0 

NETANIELOCITOS 0.0 

BASTONETES 0.0 

SEGNENTADOS 50.0 

EOSINOCITOS 8.0 

BASOCITOS 0.0 

LUIFOCITOS 37.0 

ATIPICOS 0.0 

PLASNOCITOS 0.0 

NONOCITOS 5.0 

OBSERVACOES: 

WIDE NORMAL 

4,000,000 A 6,200,000 

13.0 A 18.0 G/DL 

38.0 A 50.0 % 

82.0 A 92.0 UN3 

27.0 A 31.0 PG 

32.0 A 36.0 G/DL 

5,000 A 10,000 

0.0 % 

0.0 % 

1.0 A 3.0 % 

54.0 A 62.0 t 

1.0 A 3.0 % 

0.0 A 1.0 % 

25.0 A 33.0 % 

0.0 % 

0.0 % 

0.0 A 7.0 % 

MEDICO PATOLOGISTA CLINI O 



LABORATORIO MÉDICO 
PACIENTE 

MEDICO 

DR
MATERIAL 

> SAMMIE

I LBERTO SLI 

S TOQU TM i 

GLICOSE 

UREIA 

VDRL 

RESULTADO 

84.0 

21.0 

nao reagente 

419 G42 
69-9/09/9J 

NP 

.r • 

VALOR NORMAL 

80.0 A 120.0 mg% 

21.0 A 42.0 ig1 

!AO REAGENTE 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATORIO MÉDICO 
/PACIENTE 
MEDICGILBERTO SAL I3 O 
MATE PA

SANGUE

RESULTADO 

1. COLESTEROL TOTAL 179 

2. TRIGLICKRIDES 69 

3. VLDL-COLESTEROL 13.8 

4. HDL-COLESTEROL 42 

5. LDL-COLESTEROL 123.2 

6. REL.COLEST.TOTAL/RDL-COLEST. 4.26 

7. REL.LDL-COLEST./HDL-COLEST. 2.93 

OBSERVACOES : 

#9 3 G4 2 

c#9/09/9 

NP 

LIPI DOGRAMA COMPLETO 

VALOR NORMAL 

152-248 mg/d1 

57-176 ig/d1 

32-58 mg/d1 

88-176 mg/d1 

ate 4.97 

ate 3.55 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATORIO MÉDICO 
PACIENTE 

. GILBERTO SAUCES 
MEDICO 

DR 
NATERom_ 

MINA 

ROTINA DE URINA 

VOLUNE : 0 DEKSIDADE : 1.016 PH :7.0 

ELENENTOS AMORNAIS.: 

ALBURNA ausente 

GLICOSE ausente 

ACETONA ausente 

BILINNUBINA ausente 

URUBIL1NOGENIO normal 

NITRITO ausente 

SEDIMENTOS.: 

LEUCOCITOS 02 por campo 

MACIAS ausente 

CILIMDROS ausente 

CRISTAIS ausente 

CELULAS EPITELIAIS presente 

MMWM: 

C 

EAS 

Q3642 

NP 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 

›-

PACIENTE 

GILBERTO SALIES 
MEDICO 

DR
MATERIAL 

FEZES

PARAS I TOLOG I CO 

PROTOZOOSCOPIA.: cistos de Entangeba coli 
cistos de Endolimax nana 

OVEIANTOSCOPIA.: negativo 

OBSERVACOES: 

D9)642

CR9/09/93 

NP

MEDICO PATOLOGISTA CLINI 

• 



5?/ 
OF. NQ 1! L L:' /93 

Cuiabil-MT, 14 de abril de 1.993 

Senhor Secretiriot 

Pelo presente, solicitamos os bons ofIcios de Vos 

sa Excel5ncia, no sentido de colocar em disponibilidada para a 

CODEMAT, sem emus para a SEPLAN, o servidor GILBERTO SALIPS, Tc 

nix() em Computação, tendo em vista que esta Companhia et 5 implan 

tando o sistema de computador e necessitando, portanto, dos seus 

serviços. 

Certos da compreensão de Vossa ExceIncia, renova 

mos nossos protestos de estima e consideração. 

S AUGUSTO DE ARRUDA 

- Diretor Presidente 

ExmO Sr. 

ANTONIO EUGnNIO BELLUCA 

DD. Secretiirio de Estado de Planejamento e Coordenação 

NrsT A/ 

ASPRESI/dob. 

MES 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN 

Of.n° /SEPLAN/93 Cuiab.;, 03 de maio de 1.993. 

SODpVIA 
Protocolo Pr-1, V'? 

Processo El'  -

Service d• Protocolo 

Senhor Presidente, 

Em atendimento ao Of; n° 00547/93 de 14.04.93, 

estamos colocando 'a disposiçao dessa CODEMAT o servidor GILBERTO 

SALiES, que prestara seus serviços para essa CODEMAT, sem Onus 

para a SEPLAN. 

Ao ensejo, apresentamos protestos de distinta 

consideraçao. 

&en g. de (Andrade lima nth° 
Diretor Administrative • Bossed:0 

'ANT EUGENIO BELLUCA 
Secretario de Estado de Planejamento 

e Coordenaçao Geral 

I lm° Sr. 

CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

D.D. Diretor Presidente da CODEMAT 

N/E/S/T/A/

,A0 KAgt--) h 
Para conhecimento e providências, 
dentros das normas Legai 

Em /  03-

Carlos C. of. gems. 
Diretor Presidents 

Palácio Paiaguas, Bloco SEPLAN, Centro Politico Administrativo 
CEP 78050 - 970, Cuiabá, Mato Grosso, Brasil • Telex:(065) 2150, Fax (065) 321 2478, Fones 321 1179, 313 2205, 313 2101 

CGC 0. 03.507.415/0006 -59 
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> VA': 

tx- !vst/ovck,!htfroc 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Concessão de Salário Familia - Port. 
n2 MPAS - 3.040/bz 

EMPRESA: CODEMAT 

= Termo de Responsabilidade 

NOME DO SEGURADO: 

CARTEIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 

NOME DO FILHO 

Vi/te-' diichtuta. ScIi e'5 
DATA DE NASCIMEN 

D..2 /0 fig 11 

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrência dos se-

guintes fatos ou ocorrências que determinar a perda do direito ao sali - 

rio-família: 

.-OBITO DE FILHO; 

. cEssAgAo DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO 

OUTREN;(casso de desquite ou separagaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda, de que a falta de cumprimen. 

to do compromisso ora assumido, alem de obrigar 'a devolução das importa] 

cias recebidas indevidamente, sujeitar-me-á as penalidades previstas n 

art. 171 do COdigo Penal e a re'scisão do Contrato de Trabalho, por just 

causa, nos termos do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Cuiabá, 



CODEMAT FilliazsoP 

PORTARIA NO 028/94 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTAI

DO DE MATO GROSSO - CODEMAT, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pela Lei NQ 6.404/76 e Estatuto Social, 

RESOLV E: 

• 

• 

Artigo 10 - Designar o servidor GILBERTO SALIÉS pa 

ra responder pela Divisão de Expediente, Contro e Documentação, du 

rante o afastamento da titular em seu período de ferias, perceben 

do GDS-2 condizente ao cargo. 

desta data. 

Artigo 20 - Esta Portaria entrará em vigor a partir 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se. 

Cuiabá-MT, e dezembro d 1.994 

S AUGUSTO DE ARR GOMES 

- Diretor Presidente - 

- FRANCISCO E4MES DE -ANDRADE LIMA .FILHO-
- Diretor, dministrativo-Financeiro - 



• 

CODEMAT COMPANHI A DE 
DI.SENVOI VIM/. NT() Do 
LsrAD() DI.. MA 1'0 ( 'ROSSO 

** 

Comunicação Interna 
•-• *--N, I 

DE 
COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO' 

DATA 
28.11.94 

PARA 
DIRETOR PRESIDENTE 

N. DA C. I. 
48/94 

ASSUNTO 

Senhor Prpsidente: 

A servidora Marilda Cecilia de S5 Costa, 

de Expediente, Controle e Documentação, entrara 

Chefe de Divisão 

em ferias no perrodo 

da C.R.H. 

nesse 

vem acompaVaie ' 

rN .'\ T N \\O 

v-' 4
\--- 

/ V .

\#4

t J 

.4 (, 

de 01.12 a 30.12.94, conforme 

Assim sendo, 

período, o servidor Gilberto 

notificação anexa 

estamos indicando para substitui-la, 

Saliq- TNS, que j5 

as atividades da respectiva Divisão. 

Atenciosamente, 

( YPqrne ., 
Xiiia L9 E vet pomes 

Iiimirisitadoca de poio Administrative 

ENVIADO POR 
LÉLIA 

DESTINA DO A 
DR. CARLOS GOMES 

R EC BIDA 
Em i 

o 

4̀1
(6iv-1/PS'

e 
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CODEMAT compASIP* 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PORTkRIA NQ 59 /95 

0 DIRETOR ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, no uso daz atkibuicau que £he4 4a0 conOti-

dal). peta Lei nQ 6.404/76 e E6tatuto Sociat. 

RESOLVE; 

Aktigo 1Q - De4ignak o Setvidot GILBERTO SALIES pata nu 

pondek tempokakiamente peta che¡ia da Div. de Mate/fiat e Patt-iinan-Zo ate utte-

detibetacao da Diketokia, pekcebendó a Gkatifiicacao ne¡ekente ao simboto 

GDS-2. 

Aktigo 2Q - E6ta Pottatia cantata zeta e1 eita6 tettoativo4 

a 1Q de Ma/Leo dej995 .

/4•Pis' 
,ÇssP c?-)7 

c) 

113WUSI:jb
(g0 

c9 q 5

Co munique-s e, Div tag ue- 4-e. CumpiLe- e 

Cuiaba-

!ILBE EVITj FRANCTSCCDE ALM DA 

- VíAe 4 Administkativo - 

1.995. 

i.-zeze7 o0 

/ eon  n i ze c-1.6)1( aT el t9r 

A7,1 c,fr/qc. 

Pfrnadeti peu e 08 
Coordenador de Re ursos Hu anos 

CODEMAT 



411,-

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESEPWOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO N9 li-5.-4/95 

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 'POR PRAZO DE 

TERMINADO, QUE ENTRE ST CELEBRAM A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTA 

DO DE MATO GROSSO - CODEMAT ea="100 

IINWM4 

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato de Prestação ' 

de Serviços, em que são partes, de um lado, a COMPANHIA DE DE 

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade ano 

nima de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o n9 03.474.053/ 

0001-32, sediada no Centro Politico e Administrativo - CPA - Pa 

lacio Paiaguas, nesta Capital, neste ato representada por seu 

Diretor Presidente, Dr.EDEGARD NOGUEIRA BORGES, brasileiro, ca 

sado, advogado, portador da OAB/MT n9 527, e do CPF n9 142.411. 

531-00, pelo Diretor Financeiro, Dr. LUIZ EMIDIO DANTAS, brasi 

leiro, casado, advogado, portador da OAB/MT n9 3.540, e do CPF 
n9 048.623.504-10, e pelo Diretor Administrativo, Dr. BENEDITO 

FRANCISCO DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador do RG n9221. 

459-SSP/MT, e do CPF n9 005.682.398-30, todos residentes e do 

miciliado nesta Capital, doravante designada simplesmente CON 

TRATANTE, e de outro lado GILLERTO SALIES RG 1.1;, 261.686-66P7 

MT, CPF n9 161.938.651-87, residente nesta Capital, 

designado(a) simplesmente CONTRATADO(A), para os efeitos deste 
ato, ajustam e acordam a contratação de serviços por prazo de 
terminado a luz do permissivo legal. 

CLAUSULA PRIMEIRA - Fundamento Legal 

0 presente contrato a termo & celebrado sob os auspícios do ar 
tigo 443, e incisos da CLT, pela imperiosa necessidade de se ga 
rantir curso regular a inúmeros processos cuja atempada e ur 
gente ultimação viabilize a efetiva implementação de projetos 
de interesse do Estado a cargo do PRODEAGRO, de recurso aloca-
dos com exíguo prazo de utilização estipulado. 



O CODEMAT CCMPANHACE usEwavo:Evozo 
ESTADO DE MATO ,3OSSO 

CLAUSULA SEGUNDA - Do Prazo 

-02-

O prazo de validade do presente contrato é de 12 (doze) meses, 

com termo inicial email AS /11111 , e final em /011 10 , perío-

do durante o qual a CODEMAT realizará concurso público para o 

regular preenchimento da vaga temporária ocupada. 

CLAUSULA TERCEIRA 

O CONTRATADO, no período estipulado na cláusula anterior, pres 

tar& a CONTRATANTE os serviços correspondentes ao cargo de 

lota.lo no - DAP (set ) 

CLAUSULA QUARTA 

Durante o prazo mencionado na cláusula segunda, o CONTRATADO 

receberá, como vencimento mensal bruto, a quantia de R$1.1.01434 

WU OIL Cane • tide Mail e as • aeint• Cassavimmemimmusimmuogmas 
ammummammuman), sobre o qual incidirão os reajustes que a poli 

ca nacional de salário estabelecer. 

§ 19 .L Perceberá 

gOes inerente ao 

de R$IMUMMIIMMOMIS 

o CONTRATADO pelo efetivo exercício de fun 

cargo, mensalmente, a gratificação no valor 

) . 

§ 29 - As Contribuições e Encargos Sociais correrão por conta' 

única e exclusiva da CONTRATANTE. 

CLAUSULA QUINTA 

O presente instrumento é por prazo determinado, não gerando vin 

cub o empregaticio entre as partes, sob qualquer pretexto. 

CLAUSULA SEXTA 

O presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE em 

se verificando que o CONTRATADO deixou de cumprir com as obri-

gações constantes deste instrumento. 

CLAUSULA SÉTIMA 

Havendo conveniência administrativa, a CONTRATANTE poderá 4to 

rizar e ou determinar a paralizagão ou suspensão do serv 



40' 

O CODEMAT CC MPANHIA DE 
DE SENNOLVIME N'TO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

-03--

a que se refere o presente instrumento, não cabendo ao CONTRATA 

DO qualquer tipo de indenização a que titulo for. 

CLAUSULA OITAVA 

Elegem, as partes, o fOro da Comarca de Cuiaba-MT, como único e 

exclusivamente competente para todas as ações e feitos judici 

ais decorrentes deste Instrumento, com expressa renúncia a 

qualquer outro poemas privilegio que tenha. 

E, por estarem de comum acordo, justas e combinadas, firmam o 

presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma 

na presença de duas testemunhas, abaixo qualificadas, para to 

dos os efeitos legais. 

CONTRATANTE: 

CONTRATADO (A): 

TESTEMUNHAS: 

1) 

2) 

Cuiabá-MT,22 de Maio 

D NO EI B 

Diretor P eside t 

LUIZ - 

Direto 

BENEDITO 

AS 

ro 

S 0 E ALMEIDA 

Diretor Admini trativo 

de 1.995 



O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

j.4401,,

DO ESTADO DE MATO GROSSO CODEMAT, no uso das atribuicOes que lhes 

. feridas polo SiU EstatUie-Sodir 

RESOLVE: 

sio con 

Art2 12 -Designar os servidores abaixo para campor  ,a 

Comissiio de Avaliacio de uma Motoniveladora de fabricacio nacional, marca 

Carterpillar , modelo 1208, equipada com escarificador de 11 dentes, cabine 
. , . •,:iii;,-..-Ae:,;:fitvaggz.,mNi.;'1,1.0.:-I'V " ^ ; • - 

aberta, eerie 32C 1088, a ser doada para a Prefeitura de Diamantino, cons.tan 

te do Processo n2 1.603/95. 

- GILBERTO SALIES 

- CAUBY BIQUEIRA CAMPOS 

- BENEDITO PEDRO DE FIGUEIREDO 
ipt 

Art 22 - A referida comissiio ter i prazo de 15 (quinze) 

dias a contar desta data para concluso dos trabalhos e apresentacio de rela 

tOrios. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se 

CuiabA/MT, 12 e setembro/de 1995 

BENEDITO FRANCISCO DE IAUtEIDA 

DIRETOR ADMINISTRATIVO 



21161x.A. V° 98 1.22 

0 DIRETOR ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE DESENVOLVI 

MENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, no uso das atribui-

g8es que lhes sio conferidas pelo seu Estatuto Social, 

RESOLV R: 

Art9 19 - Designar os servidores abaixo para avalia 

ção dos bens a serem doados para Associação dos Moradores de 

Santo Antonio do Rio das Mortes, conforme relação constante do 

Processo no 2.100/95, anexo. 

- GILBERTO SALIÉS 

CAUBY SIQUERIRA CAMPOS 

- BENEDITO PEDRO DE FIGUEIREDO NETO 

Art9 29 - A referida comissão ten i prazo de 15 (quin 

ze) dias a contar desta data para conclusão dos trabalhos e 

apresentação de relatórios. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se. 

Cuiabi/MT, 20 de outubr. 1995 

BENEDITO F ISCO E ALMEIDA 

DIRETOR ADMINIST TIVO 

v/ 

lxvua' 

A ci 

0.4-2 
42eiriViAl 

Tulza jittr;;rci 14;10 
da Oivisão de Reg. e AcompanhimM-

C.0)EMAT 



4_ 

UNCOIJ CT' 

Pro,:cs_v; 

Oata 

s'..1rvico da Pre' acr 'o 

N° PROTOCOLO:  2.128/93 

N° PROCESSO:  1.426/93 

DATA,  14 05 / 93 

I NTER ESSADO 

GILBERTO SALIES 

ASSUNTO 

REQUER AVERBAÇXO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA PERCEBIMENTO DO 
ADICIONAL. 

o CHEN' COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



rr7r\r 
L,Lhb 

COMPANHIA DI! 
IDESENVOLVfMRNTO DO 
ESTADO DL L MATO GROSSO 

XLM2 SENHOR 
'DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

NESTA . . 

15R 
Proc.c, (A6P.

5_i_. et) 

tentio do 1- rotocolo 

GILBERTO SALIES 

Brasileiro(a), servidor (a) desta Companhia, 
lotado (a) 

PRESIDiNCIA portador (a) da Cédula de Identidade 

—261.686- - Serie expedida em .07/10/92 de n2

SSP/MT, vem Mui respeitosamente requerer de V.S ., o seguinte:-

Abono Pecuniário de 1/3 (Hum terço 

das Ferias Período de  

Antecipação do Abono Natalino (13Y. Sa 

lário 6/12 avos) 

Licença Premio referente ao Período 

de 

h partir de 

Averbação de Tempo de Serviço para 

Percebimento do Adicional, conforme 

documentação em anexo, 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

cuiabA(mT), DE 1 993 . MA/0 

As tura d Requerente. 

OBS: UTILIZAR UM IMPRESSO PARA CADA ASSUNTO REQUERIDO. 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN 

CERT I DÃO 

CERTIFICAMOS, a pedido que o senhor GILBERTO 

SALIÉS, servidor desta Secretaria de Estado de Planejamento e Coor-

denaqao Geral, contratado pela Extinta Funda6'o Candid() Rondon- FCR 

desde 27/08/85, assim especificado: de 27/08/85 a 31/12/86 e de 

hum ano (01) quatro (04) meses e quatro (04) dias como prestador de 

serviços, e de 01/01/87 at a presente data, seis (06) anos, hum 

(01 ) mes e 13 (treze) dias de serviços contratado pelo Regime Cele 

tista,  perfazendo um total de sete anos e  cinco (05) meses e dezes 

sete dias ( 17) de serviços prestados ao Estado de Mato Grosso. 

Diviso de Pessoal da Secretaria de Estado de 

10 Planejamento e Coordena6o Geral, 14 de maio de 1.993. 

CAiiazita Cipriano Pe-, a 
Chafe da Diviatta ds Pessoaliti$A/ tvA 1st 

Palácio Paiaguas, Bloco SEPLAN, Centro Politico Administrativo 
CEP 78050 - 970, Cuiabá, Mato Grosso, Brasil • Telex:(065) 2150, Fax (065) 321 2478, Fones 321 1179, 313 2205, 313 2101 

CGC ne. 03.507.415/0006 - 59 
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN 

DECL AR A A (.) 

DECLARAMOS, para os devidos fins e efeitos le 

gais que o Sr. GILBERTO SALIES, Servido desta SEPLAN, A disposi 

qZo da CODEMAT, percebe a quantia d I 4% sobre seu sal .Ario base 

referente ao adicional por tempo de serviço. 

Diviso de Pessoal da Secretaria de Estado de 

Planejamento e CoordenaçA'o Geral, em CuiabA, 17 de junho de IS% 

nay 
Chefe da 

pr ono ' et ira 
,ság,s PcssJa /..SA/ S r- L t‘ti 

Palácio Paiaguas, Bloco SEPLAN, Centro Politico Administrativo 

CEP 78050- 970, Cuiabá, Mato Grosso, Brasil • Telex:(065) 2150, Fax (065) 321 2478, Fones 321 1179, 313 2205, 313 2101 

CGC n2. 03.507.415/0006 - 59 



Nome 

GIL8ER1C SAL 1E5 
 Banco 

31./C5/S3 1 
  Remuneracito 

VE NC I M E N 
A FL NC

ADC. TEMFC SERVICC 

Totais 

Agência 

V .ilor 
79E461-'7 

56P I.e(4,CC 
33C3.3CC *CC 

79f.422*Se 

"S"tt C .3 Só s e 

 Lotactio   Matrícula  

1.!.C7CC. C6 0 CC1CC4 0 '4C77601 
N ° Ch( quo  Liquido 

92C5.412,5e 
Descontos   Valor 

! PENA 1.  51E.167 vie 
, !SACoomi'maomwoor.o.sa 5e.816164 

.14.9 141' 

* CIABEIES, VALE A FENA FREVEAIP,.. 

7r-



N2 PROTOCOLO: 1.062/96 

N2 PROCESSO: 1.08Z/96 

DATA, 30, 05 / 26 

INTERESSADO 

r GILBERTO SALI2S 

ASSUNTO 

SUIICITA PAÍSALEF;TO DAS FERIAS E .DECin TERCEIRO JALARIC PROPORCIONAL, 
A ‘iTJE PAZ JUS PEIO CUIVERIMENTO DO OL.:.NTATO TEND EIW VIST:. A NX0 RENO 
VAÇXO DC MESMO. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



O CODEMAT 

4 1 

EM LIQUIDAÇÃO 

ILMO. SR. 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

JOSE GONÇALVES BOTELHO DO PRADO 

MD. LIQUIDANTE DA CODEMAT 

NEST A/ 

Ex—Servidor (a) desta Companhia, contratado (a) para prestação 

de serviços por tempo determinado período 23/05/(1.5 a 33/05/616,

portador (a) da Célula de Identidade nQ 

expedida em 

.A9 
D-37_10 /92)  , vem mui 

Serie 

respeitosamente re 

querer de V. S-4., o pagamento das ferias e decimo terceiro sdla 

ri,p proporcional, a que faz jus pelo cumprimento do contrato 

'tendo em Vista a não renovação do mesmo 

1,103)02-q 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

,j05/0257 

oli/sy IVO'D 11*2

ASSINATURA 

de 199 6. 

RECEBI 

c 
........ 

VO1 - Pr Ot000 COW:.MAT 

g.51/, 
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0 

O CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO N2

INTERESSADO(A) 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PROC. 1.082/96 

ASSUNTO 

DE  30  / 05 / 96 

refi-
otA-63,, 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

CE F. 
y 



INTERESSADO 

ASSUNTO 

N2 PROTOCOLO: 1.472/96 

N2 PROCESSO:  1.472/96

DATA,  05  / 07  / 96 

SOLICITA PAGAMENTO DE SUAS FERIAS REFERENTE AOS PERfODOS 
DE 04/05/93 A 04/05/94 E 04/05/94 A 04/05/95A CONFORME ' 
DO CUMENTOS ANEXO. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ILMO SR. 
JOSÉ GONÇALVES BOTELHO DO PRADO 
MD. LIQUIDANTE DA CODEMAT 
NESTA 

SOD;MA 
rniessio 
Pmesse 

DatilL j 0 91L 

&Nip de Protegee', 

GILBERTO SALIÉS, servidor a disposiçito 

desta Companhia, no período de 04/05/93 a 22/05/95, portador da Cédula 

de Identidade no. 261.686 SSP-MT, expedida em 07/10/92, vem mui 

respeitosamente requerer de V. Sa., o pagamento de suas férias referente aos 

períodos: 

- 04/05/93 a 04/05/94 - férias ntin gozadas, adiada con-
forme C.L 011/95 e folhas de 
freqtt6ncia dos meses 03/95, 04/95, 
05/95, em anexo. 

- 04/05/94 a 04/05/95 - férias no gozadas. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiabi-MT, 05 de julho de 1996. 
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OF. 436221; /95 
Cniabi - MT, 15 de fevereiro de 1995 

Senhora Secretaria, 

Cumprindo exigências formalizadas no Decreto Go 

vernamental NO 24, editado em 08/02/95 (D.O.E. de 08/02/95), es 

temos, com o presente, fazendo retornar a essa secretaria o ser 

vidor GILBERTO SALIgS - Licenciado em Ciências que se encontra 

va disposição desta companhia desde 04/05/93. 

Sem outro particular para o momento, agrade 

cemos a colaboração de referido servidor, as atenções de Vossa 

Excelência, renovando nossos protestos de admiração respeito. 

U -6(A-4, 
EDEGARD NOGtJEIA BORGES 

Diretor Presidente 7

aaa.
BENEDITO 1RANCISC / DE ALMEIDA 

- DIRETOR ADMINfSTRATIVO 

EXMa Sra 

Dra 'AS MARTINS DE OLIVEIRA ALVES 

DD. secretaria de Estado de Planejamento e Coordenacio Geral 

NEST A/ 

CRA/vfl. 



OF. NO) 0 2 2 5 /95 

Cuiaba-MT, 03 de março de 1.995 

Senhora Secretiria, 

Ra cumprimanto ao Decreto Governamental, vimos atravis do pre 

sente solicitar os bons offcios de Vossa Excelincia, no sentido de colocar em 

disponibilidade para a CODEMAT, sem anus para a SEPLAN, o servidor GILBERTO SA 

LIES, Ticnico em Computação, tendo em vista que esta Companhia esta implantando 

Sistemas de Computagio e necessitando, portaato, dos sans serviços. 

Outrossim, esclarecemos que o referido servidor i imprescindf 

vai, para esta Companhia, uma vez que o mesmo ji encontra-se desenvolvendo os 

trabalhos de informatização junto Diviso da Material e Patrimônio. Esclarece 

mos, ainda, que o servidor supra citado 4 o tinico te.cnico habilitado que temos 

para dar continuidade ao processo de iaformatizavio da Empresa. 

Certos de poder contar coil a compreensio e zolaboração de Vos 

sa Excelincia, aproveitamos a oportunidade para renovarmos nossos protestos de 

*anima e consideracao. 

IRA BOR 

- Dfrutor Pre3i&mt,2.—

BENFDITO FRANCISCO DE ALMEIDA 

— Diretor Administrativo — 

Ermf Srf 

INES MARTINS DE OLIVEIRA ALVES 

DD. Secretiria de Estado de Planejamento e Coordenacio Geral 

NEST A/ 

DP/dob. 
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSS 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SE PLAN 

OF.N° 138. SEPLAN/95 

Cuiabá, 14 de março de 1.995 

Ilm° Sr. 
EDEGARD NOGUEIRA BORGES 
MD. Diretor Presidente da CODEMAT 
N/EJST/A 

Senhor Presidente 

Em atenção as solicitações de V.Sa, contidas nos oficios 
00225/95, 00238/95, 00240/95 e 00253/95, respectivamente, vimos , com o 
presente, colocar a disposição dessa Companhia, os servidores Gilberto Salies, 
Edeviges Pereira Leite Ferreira, Gleicy Maria Ubirajara Lemes e Antonieta 
Márcia R. G. de Carvalho. 

Limitados ao exposto, colhemos o ensejo para reiterar os 
protestos de admiração e apreço. 

Atenciosamente 

L...017)(
mINÊS ARTINS DE OLIVEIRA ALVES 

Secretária de Estado de Planejamento 
e Coordenaçáo Geral 

Palácio Paiaguas, Bloco SEPLAN, Centro Politico Administrativo 
CEP 78050 - 970, Cuiabá, Mato Grosso, Brasil • Telex:(065) 2150, Fax (065) 321 2478, Fones 321 1179, 313 2205, 313 2101 

CGC re, . 03 507 .415/0006 - 59 
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NOME: 

CODEMAT 

GILBERTO SALIES 

COMPANHIA DE 
DES ENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

FOLHA DE PORTO 
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MRS: 14 Quinzena de Fevereiro 
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CODEMAT 

NONE:  Gi lberto Sal 1 s 

CARGO:  TNS

COMPANHIA DE 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

FOLHA DE PONTO 

FUNCAO: T(CNICO 
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PROl 

Plc ir% 

' 4 

N2 PROTOCOLO: 1.619/96'.

N2 PROCESSO: 1.619/96 

DATA,  22  / 07  / 96 

INTERESSADO 

C;COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

IMINIM01111 
ASSUNTO 

SOLICITA. AUTORIZAM PARA PAGAMENTO DE sERvIgos pRisTAmos pow' 
DIGITA00 'NO VALOR DE 141.600,00 , CONFORM CI .NQ .037/96. 

O CODE MAT 

3/3 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

GZ,itr3 9 () 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Intern 

SODEMAT 
Protocolo 

Processo Pr 

q6 
DE 

COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
A444-6-,-, 9̂ATA

12/07/96 

037/96 

S.  i P *" v
ruk/4401DACI 

-- PARA LIQUIDANTE 

Assuwro SOLICITACAO(FAZ) 

Senhor Liguidante: 

Estamos solicitando 

junto ao setor competente, no sentido 

mento de Serviços prestados com dig 

tratuais, calculos de FGTS, para e 

con6mica e Secretaria do Tesouro 

Atenci s a 

. 

Amilcar as de 
Coordenador de Apoio 

a v .Sg., autorização 

de autorizar o paga 

taga de: RecisOes con 

caminham nto a Caixa E 

acional. 

ente 

Almeida 
Administrativo 

ENVIADO POR 

AMilrAr 

DESTINADOA 

Jose G. Betelho Prado 
RECEBIDA 

EM



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA 

PROT017011,0
COD:;t: 

n c, N., 0 

SOLICITANTE:  CODEMAT(COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO/DSG)

CREDOR:  Gilberto Salies 

PROJETO: Coordenação e Manutenção dos Projetos Admini trativos 

META:  01  FONTE:  100  E EMENTO D SPESA:  34 036 

VALOR::  R$ 1.600,00(Hum mil e seiscentos R 

UNIDADE BENEFICIADA:  Administrativa

CHEFE m rett (Alm e id a 
Coordenador de Apoio Administrative 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUAINT!: 
CODt.MA v.r. ALOR 

UNITÁRIO TOTAL 

01 

Solicita autorização para paga-

mento de serviços prestados com 

Digitação, conforme CI ng 37/96 

em anexo, ao Senhor Gilberto Sa-

lies. 

Serviços de digitação 1.600,00 

TOTAL DA DESPESA 1.600,00 

ATESTAMOS: 

Saldo Orçamentário 

Aguardar Suplementaoão 

Outros 

DATA: / 
PLANEJAMENTO 

PROJETO META FONTE 

ORDENADORDEDESPESAS 

Autorizo 

Não autorizo 

Aguarde 

Arquive-se 

ELEMENTO VALOR SALD R SALDO ATUAL 

Cuiabá-MT, / 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA 

PROTOCOLO 

COD721AAT 

F'.. N*, 

CODEMAT(COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO/DSG) 
SOLICITANTE: 

Gilberto Salies 
CREDOR 

PROJETO:  
Coordenação e Manutenção dos PrOetos Adnnistrativos 

01 100 
META: FONTE EL ENTO DES ESA14

VALOR:: 

36
R$ 1.600,00(Hum mil e seiscentos Reai 

Administrativa 
UNIDADE BENEFICIADA: 

CHEFE: ciimt  os • cAimeida 
Coordenador de Apoio Administrativo 

AT FM ---
VALOR 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT 
UNITÁRIO TOTAL 

Solicita autorização para paga-

mento de serviços prestados com 

Digitação, conforme CI nQ 37/96 

em anexo, ao Senhor Gilberto Sa-

lies. 

01 Serviços de digitação -  1.600,00 

TOTAL DA DESPESA 1.600,00 

ATESTAMOS: 

Saldo Orçamentário 

Aguardar Suplementação 

Outros 

DATA: / 

PROJETO META 

PLANEJAMENTO 

FONTE 

-s< 

ORDENADOR DE DESPESAS 

Autorizo 

Não autoria) 

Aguarde 

Arquive-se 

ELEMENTO VALOR SALDO 

0 Aback

SALDO ATUAL 



• 

• 

O CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO N2 

INTERESSADO(A) 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1.619/96 

[PROTOnOLO 

fat "

DE  22 07 / 96 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

1,,asev",1.7e:t.N% 

ce-ek 0.1 fr-~ e ,2e-ecktee ̀ rdere 

va_s• iec& J . 

Ch e dz., L.:..¡;34 Orçamentéria 
I9rínceira 

DEMA T 

45.3c,w6 1.G oo, 



iint0Toc,oto

4,4A 
fie, Ng, 

RECIBO 

Eu, Gilberto Salies, Brasileiro, casado, Porta 

dor do RG. 261 686/SSP/MT, residente e domiciliado nesta Capital na 

Rua 44 Q.59 Casa 17, CPA II, recebi da CODEMAT- Companhia de Desenvolvi 

mento do Estado de Mato Grosso, a importancia de R$1.600,00 (hum mil e 

seiscentos reais), referente a serviços prestados com digitação d calcu 

los de F.G.T.S, e RecisOes contratuais, para encaminhamento a Caixa Eco 

nOmica e Secretaria do Tesouro Nacional. 

• 
duas vias de igual teor. 

• 

Por ser verdade, firmo o presente recibo 

Cuiabá, 23 de Julho de 1 996. 

em 
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TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO 
!,.1QumApiio H00 Para uso do processamento 

IDENTIFICAÇÃO 
ot Carimbo padronizado do CGC ‘.. ,,, 3

El Empregador 
CODEt 1sT-- r• I Tio EST. PE FIAT() cri

211C6digo 

, j Endereço

PALM'. T 0 l'i ' " BLOC() l'r,•.P.r.7,4-4 

ECEP 
78050970 

os Bairro 
(' r 7 

071 Municfpio — i II r
alUF 

2.1 Banco 1 to 1 Agencia/UF i I Cad. Agencia i- --

E Empregado 
GILBERTO SALI2S 

4Cartelra de Trabalho (n°, série e UQ 
ONTRATO TEMPIRARIO I 

2,11PIS/PASEP »J Código empregado is Data nascimento AData /admissao 
2205/95 

A Data opga o .411ata afastamento 
/05/96 

f d Maior remuneraçáo 2:d Aviso prévio 22 Pens. Mtn 
% 

231 Causa afastamento 
VENCIMENTO CONTRATO 

14_1 Cód. saque 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

A indenIzagáo 
anos 

Valor A Saldo de salirlos 
dias 

Valor .22_IFGTS-muita rescls. 
% 

Valor 

ail 
Aviso prévio 2 Comiss6es 2L )1 TOTAL BRUTO 2.114,54

211139 salário 
05 /12 avos 459,68

•32 Floras extras 
horas DESCONTOS 

23_1139 sal. Inden. 
  /12 avos 

A Gratlficaçáo A 
Previdência 105,33 

36 a ário-ramêla 
dias 

L I Adicional insalubri- 
dade/periculosidade 

al 
Previdência 139 sal. 41,37 

29_j 
Férias vencidas 1.103,24 I d Adicional noturno LI I 

Adiantamentos / 
f iFérias  proporc. 

/12 avos 
23j Lil 

I . R. 113,23 
...411 

1/3 salfirio s/ férias 551,62 
1.6j 17_l 

Ltd Sal. maternidade 
dias 

49 FGTS-mês rescisáo/ 
más anterior if L )I TOTAL LIQUIDO RECEBIDO 1.854 61 , 

LI Data de homologaçáo 52 1 Carimbo e do empregador/preposto 

Prado, ,_,
wn ^ al".* 

d 

O x'1 pr.otninnh ANTE , ,, - ';'..---1. '" 
. 

53 Impresseo digital 
Empregado 

.1,11 impressáo digital 
Responsável legal 

A Assinatura, do f hpre rl'i , . ,, Al 

.4 ol 
c._ 1% 

,511 Assinat a do responsável leg .) 

RECIBO DO DO FGTS 

17_1 Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

I d Data recepgao pelo Banco 

59f Sacador. Nome 

611 Valor do saque - Depósitos 

641 Impresso digital 
• Sacador 

621 Juros e corregáo monetária 63 Total do saque 

65 Impresso Digital 
Responsável legal 

Modplo aprovado por InsIptpAo IIorr,oIi ,r do SNT N": 02.'62 

36 1 Assinatura do sacador 

67 Assinatura do responsive! legal 

Carimbo da agencia 
(norma CSA/CIEF -4 7/74) 

Autenticaçáo 

A ASSISTÊNCIA NA RESCISÃO CONTRATUAL E GRATUITA 



TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO ;:- .] LIQI.);DAÇA0 
2i Para uso do processamento 

IDENTIFICAÇÃ O 
,_. 

oil Carimbo padronizado do CGC ... ron 

AEmpregador 

CODE 1lAT -- (' 1 / 00 FIST. PE 7111,1'O C.N . • 
()al Códlgo • : , 1,:i'l-

Endereço 

PALAC To FT , -- BLOCO flEPT.P.4 
. •:r A 

ECEP 

78050970 

on 

— 

Bairro 

r. ' I r

oil Municfpio ....._ 
I .1 f .r T.P,71, 

os IUF 
MT .f.!;. . A 

Id Banco lo 1 Agéncia/UF 11.1 Cod. Agência i . _,

2.d Empregado 

GILBERTO SALI2S 
13 Carteira de Trabalho (n°, série e UFJ 
—CONTRATO TEMPIRARIO 1 BPIS/PASEP 75-1Código empregado 2d Data nascimento AData admissh 

22/05/95 
Id Data opgáo   ata afastamento 

2 /05/96 E Maior remuneragáo 21 Aviso pi évio 22 Pens. Alin 
— 

T . 
231 Causa afastamento 

VENCIMENTO CONTRATO 
Id Cod. saque 

DISCRIMINACAO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

3.5.] indenIzagáo 

anos 

Valor ..!11Saldo de salários 

dias 

Valor .2711FGTS-multa rescis. Valor 

Aviso prévio 

A139 salário 

0 5 /12 avos 

2_3113g sal. Inden. 

  /12 avos 

Alirlo-lamnia 

Comissões TOTAL BRUTO 

459,68 
2!_j floras extras 

horas DESCONTOS 

2.114,54 

2,1] 
Gratilicacáo 

  dias 

391 
  Férias vencidas 

Adicional Insalubri-
dade/perlculosIdade 

Previdência 105,33 

Previdência 139 sal. 

42J Férias proporc. 

 /12 avos 

L111 

1.103,24 
401 
  Adicional noturno 111 

Adiantamentos 

41,37 

4.211 
I.R. 113,23 

1/3 salários/lérias 

Ltd Sal. maternidade 

  dlas 

551,62 
471

.1 Data de homologacáo 

A Assinatura. do irhpre 

i

.521 Carimbo e 

L-/ L-' 
Assinatu do responsavel leg 

Fit) DO FGTS 

49 FGTS-mês rescIsAo/ 
mils anterior 

501 TOTAL LIQUIDO 
RECEBIDO 

do empregador/preposto 

do Pradqj
ANTE. 

f r 

" 
n Acompanhe 

Al 

tox °1)9

53 rImpressáo digital 
Empregado 

1.854,61 
A Impresso digital 

Responsável legal 

57! Carimbo e asslnatura autorizada da empresa 

59 Sacador- Nome 

se Data recepcáo pelo Banco 

611 Valor do saque. Depósitos 

Impresso digital 
Sacador 

621 Juros e corregáo monetária 63 Total do saque 

65 Impressáo Digital 
Responsável legal 

Ml 0010 aprovado por InnIrtrcAo Hof, ativa do SNT It 0292 

7( 6pssinatura do sacador 

67 J Assinatura do responsável legal 

60 Carimbo da agência 
(norma CSA/CIEF - 47/74) 

Autenticaglo 

A ASSISTÊNCIA NA RESCISÃO CONTRATUAL Ê GRATUITA 
LIPRST COD. 4209 


